
I za minulé dva měsíce se udála řada akcí, 
aktivit, které by se neobešly bez vstřícnosti 

a pomoci druhých. 
A všem, kteří se na těchto aktivitách podí-
leli, patří naše poděkování. 
Děkujeme:
Spoluobčanům: 
- za péči o čistotu a pořádek na veřejných 
prostranstvích; 
- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné 
osvětlení, veřejný rozhlas, kanalizace, vodo-
vod); 
- za trpělivost a vstřícnost při opravách míst-

- paní Lydii Gillarové - za materiální pomoc 
na akci Kobzolfest;
- paní Jaroslavě Burianové - za poskytnutí 
el. energie na akci Kobzolfest; 
- sl. Vendule Chlebusové - za pomoc při orga-
nizaci akce Barevný večer;
- p. Jakubu Langrovi a ostatním muzikantům 
- za hudební vystoupení na akci Barevný večer; 
- Mgr. Vítu Koupilovi - za spolupráci při 
organizaci akce Barevný večer;
- Mgr. Janě Štěpáníkové - za moderování 
akce Barevný večer; 
- paní Ludmile Jařabové - za usednutí 

za darování 500,-EUR (13.000,-Kč) pro 
handicapované občany;  
- p. Marku Kalužíkovi - za pomoc při pří-
pravě el. energie na akci Kobzolfest; 
- p. Jiřímu Langrovi - za moderování akce 
Kobzolfest; 
- p. Dominiku Theuerovi - za pomoc při 
organizaci akce Kobzolfest, za průvodcov-
ské služby ve skanzenu; 
- p. Radimu Herudkovi - za ozvučení Kob-
zolfestu; 
- manželům Kiszkovým - za materiální 
pomoc na akci Kobzolfest; 

Vážení spoluobčané, milí 
Bolatičtí a Borovští, 
po volebním říjnovém 
měsíci přichází další čtyř-
leté volební období zastu-
pitelů obce, které jste si 
zvolili ve volbách. Zastupi-
telé složí svůj slib 5. listo-

padu na 1. zasedání zastupitelstva obce. 
Na svém prvním zasedání zvolí zastupitelé 
nové radní, členy Finančního, Kontrolního 
a Osadního výboru.  
Věřím, že i v dalších čtyřech letech se obci podaří 
realizovat řadu projektů, které zlepší kvalitu 
života občanů, rozšíří služby v obci, udrží kvalitní 
kulturní, společenský a sportovní život v obci 
a rovněž udrží tradice našich babiček a dědečků. 
To, že jste si zvolili převážně zastupitele, kteří 
již mají zkušenosti s rozvojem obce, svědčí 
o vaší důvěře v tyto kandidáty. Mezi 17 zastu-
piteli je totiž 14 současných nebo bývalých 
zastupitelů a pouze tři jsou úplnými nováčky. 
A jsem moc rád, že u toho mohu být i já, 
a proto vám všem děkuji za důvěru. I když 
jsem dostal méně hlasů než můj výborný 
zástupce, věřím, že důvěru zastupitelů 
na ustavujícím zasedání získám. Martin Bort-
lík si zaslouží ocenění v podobě získání nej-
více hlasů, protože se opravdu snaží dobře se 
starat o majetek obce, který má ve své náplni 
práce, je vstřícný a obětavý. 
Děkuji pak také všem, kteří mne podpo-
řili i ve volbách do Senátu, zvláště druhé 
kolo ukázalo, že jste ochotní mne podpořit. 
A mnozí z vás mne podporovali i během kam-
paně, což mi dodávalo obrovskou sílu. 

Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ

Obec Bolatice děkuje všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
pomáhají obci i občanům

ních komunikací a chodníků; 
- za pomoc při rozebrání lešení v kostele; 
- za účast ve volbách; 
- za účast na akcích obce, spolků a organizací; 
- za darování šatstva a dalších domácích 
potřeb organizaci Moment; 
- manželům Plačkovým, Ostárkovým 
a jejich přátelům (viz článek KOBZOLFEST 
OPĚT ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI!) - za spoluorgani-
zování Kobzolfestu; 
- za darování finančních prostředků na Kob-
zolfestu handicapovaným občanům; 
- panu Norbertu Cordesovi z Berlína - 

Vím, že řada lidí nechtěla, ať kandiduji na obě 
funkce. Ale pokusím se alespoň trochu vysvět-
lit, jaké výhody může mít spojení obou funkcí. 
Své zkušenosti z každodenního života v obci 
mohu využít při tvorbě zákonů i při jednáních 
s ministerstvy ve prospěch Hlučínska, Opavska 
a Vítkovska. 
A naopak své zkušenosti ze Senátu mohu 
využít při vedení obce, při tvorbě obecních 
vyhlášek. A hlavně mohu pomáhat více potřeb-
ným lidem, při ochraně zvířat, krajiny atd. 
I v dalších měsících budeme potřebovat vaši 
pomoc při různých akcích, vaši vstřícnost při 
realizaci staveb i vaši účast při jednáních 
o projektech. Bez vás to totiž nepůjde. 
Zastupitelé se budou snažit naslouchat vašim 
názorům, přáním a pokud to bude jen trochu 
možné, budou je i realizovat. 
Milí spoluobčané, 
nesmírně si vážím toho, že mohu i nadále pra-
covat pro naši obec i pro vás. 
A slibuji, že nejen já, ale i mé kolegyně a kole-
gové budou dělat vše pro to, aby se nám všem 
žilo v Bolaticích a v Borové dobře a spokojeně. 
Přeji vám pěkné podzimní dny plné pevného 
zdraví, štěstí, lásky, spokojenosti a krásných 
přátelství. 
                 S úctou Herbert Pavera
Motto: 
„Člověka lze hodnotit podle toho, co dává, 
nikoliv podle toho, co může získat“. 

(Albert Einstein)

„Každý, s kým se v životě potkám, mě v něčem 
předstihuje. Tak se od něho učím“. 

(R. W. Emerson)

září - říjen 2018

Strom svobody 
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Dne 20. 10. 2018 se Bolatice přidaly mezi 
řadu dalších obcí a měst v celé České 

republice, kde byl v rámci oslav 100 let 
od založení Československé republiky zasa-
zen Strom svobody. 
Tyto stromy symbolizují nejen vznik ČR, kdy 
jich v roce 1918 a 1919 lidé vysadili tisíce, ale 
také se sázely i později v letech 1928, 1945, 
1968 a vždy, když si lidé chtěli připomenout 
a oslavit význam svobody a demokracie.
V Bolaticích se tato akce uskutečnila přede-
vším díky hlavnímu iniciátorovi a koordiná-
torovi p. Václavu Fišerovi a i přes nepřízeň 
počasí se jí zúčastnilo několik desítek obča-
nů všech generací.    
                              Martin Bortlík
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do křesla pro hosty na akci Barevný večer; 
- paní Haně Schimetzkové a paní Šárce Juráš-
kové - za pěvecké vystoupení na akci Barevný 
večer; 
- p. faráři otci Leškovi - za podporu akcí obce 
Bolatice; 
- občanům z Borové - za zorganizování výsadby 
lípy k 100. výročí vzniku Československa; 
- účastníkům Jugendcampu (Jan Mašík, 
Ivana Dominiková, Michaela Kubná, Tereza 
Holleschová, Ivana Boczková, Aneta Harazi-
mová, Nikol Gollová) - za reprezentaci obce 
v Nagykovásci a za organizaci Jugendcampu 
v Bolaticích; 
- paní Zdeňce Fojtíkové - za darování knih 
do fondu knihovny;
- Mgr. Heleně Drozdové a ONKO ISIS Opava 
- za spolupráci při organizaci akce Den zdraví; 
- p. Jiřímu Benkovi - za spolupráci při organi-
zaci akce Den zdraví;
- p. Martinu Bortlíkovi a p. Radimu Herud-
kovi - za sběr šatstva pro organizaci Moment; 
- MDDr. Zdeňku Řehořovi - za přednášku 
o ústní hygieně.
Spolkům a organizacím: 
- Bolatickým seniorkám - za vystoupení 
na charitativní akci Vraťme úsměv dětem 
v Hlučíně, za vystoupení na akci Kobzolfest;
- děvčatům ze ZŠ a MŠ Bolatice pod vede-
ním pí učitelky Jany Langrové - za pěvecké 
vystoupení na akci Barevný večer; 
- dívkám z tanečního klubu Taurus pod 
vedením Ing. Silvie Hříbkové - za vystoupení 

na akci Barevný večer; 
- Římskokatolické farnosti - za uspořádání 
vzdělávacích akcí pro veřejnost; 
- SDH Borová - za uspořádání závodu v běhu 
na 60 m s překážkami, za spoluorganizaci při 
výsadbě lípy ke 100. výročí vzniku Českoslo-
venska;
- Osadnímu výboru Borová - za organizaci 
výsadby lípy ke 100. výročí vzniku Českoslo-
venska, za organizaci akce Ahoj léto;
- Myslivecké společnosti Křeménky - za zapůj-
čení lavic, stolů, stanů na akci Kobzolfest; 
- FK Bolatice - za zapůjčení elektro materiálu 
na akci Kobzolfest
- pedagogickému sboru při ZŠ a MŠ Bolatice 
- za spolupráci při organizaci akce Evropský 
týden mobility;
- kolektivu školní jídelny při ZŠ a MŠ Bolatice 
- za spolupráci při organizaci akce Den zdraví;
- SCB Bolatice - za uspořádání cyklovýletu pro 
veřejnost v rámci Evropského týdne mobility;
- SDH Bolatice - za rozvíjení partnerských 
vztahů s hasiči v Kysuckém Lieskovci, za spo-
lupráci při organizaci akce Evropský týden 
mobility,
- Českému svazu zahrádkářů - za zorganizo-
vání Výstavy zahrádkářů a kutilů, za organizaci 
přednášky o ovocných stromech.
Firmám: 
- Technickým službám Bolatice, s.r.o. - 
za záštitu a za zapůjčení altánu na akci Kob-
zolfest, za vstřícnost při odstraňování poruch 
na majetku obce;

- restauraci Pod Kostelem - za spoluorgani-
zování Kobzolfestu; 
- farmě Kouty - manželům Kociánovým - za mate-
riální pomoc na akci Kobzolfest; 
- Zahradnictví Mazal - za květinovou výzdobu 
sálu kulturního domu na akci Barevný večer 
a další akce; 
- MUDr. Janě Jankove a paní Blance Moravcové 
- za spolupráci při organizaci akce Den zdraví; 
- MUDr. Ivo Špačkovi - za spolupráci při orga-
nizaci akce Den zdraví; 
- MUDr. Petru Pravdovi - za spolupráci při 
organizaci akce Den zdraví; 
- MUDr. Táni Lefnerové - za spolupráci při 
organizaci akce Den zdraví; 
- kolektivu Naturhouse Opava - za spolupráci 
při organizaci akce Den zdraví; 
- VZP Opava - za spolupráci při organizaci 
akce Den zdraví; 
- ČPZP Opava - za spolupráci při organizaci 
akce Den zdraví; 
- DomA Kobeřice - za spolupráci při organi-
zaci akce Den zdraví; 
- Ing. Leoně Herudkové - za spolupráci při 
organizaci akce Den zdraví; 
- Bc. Dagmar Halfarové - za spolupráci při 
organizaci akce Den zdraví; 
- paní Aleně Poledníkové - za spolupráci při 
organizaci akce Den zdraví; 
- p. Štefanu Klockovi - za spolupráci při orga-
nizaci akce Den zdraví; 
- p. Ivetě Ritzkové - za spolupráci při organi-
zaci akce Den zdraví;

- kolektivu lékárny „U Zlaté rybky“ Bolatice 
- za spolupráci při organizaci akce Den zdraví; 
- p. Františku Fusovi; p. Josefu Fusovi; SÁDRO-
KARTONY Martin Kramář; Interiéry – Pagáč, 
s.r.o.; DaJOBoldent, s.r.o.; ISOTRA a.s.; DUDA 
obchodní a stavební společnost, s.r.o.; Rybka 
- stavby a služby, s.r.o.; Audit-web, s.r.o. - 
za finanční dary na kulturní akce Evropský týden 
mobility, Kobzolfest, Barevný večer, Den zdraví.
Ostatním: 
- členům Komise pro občanské záležitosti 
- za pomoc při organizování Kobzolfestu, 
divadelního představení, Barevného večera, 
Zdravého vaření s Petrem Stupkou; 
- Komisi mládeže, sportu a pro volný čas - za 
organizaci ARTJAMU, ROCKFESTU a Maškar-
ního retroplesu.
- zaměstnancům obce - za práci pro obec 
ve svém volném čase, za organizaci akcí 
ve svém volném čase pro veřejnost (divadelní 
představení, Barevný večer, Kobzolfest, Den 
zdraví, Zdravé vaření s Petrem Stupkou, Malo-
vání na asfalt). 

Poděkování patří všem vedoucím a trenérům 
pečujícím o děti a mládež, aby se rozvíjel 
jejich talent a smysluplně trávili volný čas. 

Poděkování také náleží každému občanovi, 
který se usmál na svého souseda, pomohl 
druhému či přispěl finančně či materiálně 
potřebným. 
              Herbert Pavera

Podzimní měsíce měly přinést stavební boom v obci, 
ale vše bylo trochu jinak!

V září a říjnu se plánovalo, že výrazně postoupí stavba nové budovy MŠ na Borové a že bude 
udělána část chodníku na ul. Nádražní. Budova MŠ má téměř měsíční zpoždění. Na vině je 

částečně i obec, protože při zahájení stavby se téměř 14 dnů řešilo zasakování dešťové vody, 
které mělo vliv na výstavbu kanalizace. Díky tomu, že na trhu je nedostatek stavebního materi-
álu, zdržela se stavba o pár dnů. Větší chyba je na straně stavební firmy Rybka Kravaře, protože 
má více staveb a nestíhala včas přesunout dělníky z jedné stavby na druhou. 
Podobné problémy měla i firma Rossis Opava, která měla již začátkem září zahájit opravu 
chodníku na ul. Nádražní. Pro obec i občany z této ulice to bylo obrovské zklamání a snad firma 
skluz ve výstavbě dožene. 
TS Bolatice pokračovaly v rozšiřování hřbitova, dokončila se prostřední terasa a z východní stra-
ny se postavilo oplocení. Zahradnictví Mazal pak dosadilo na hřbitově zeleň.  
Zaměstnanci TS Bolatice zahájili i opravu chodníku na ul. Lipová v Borové, natáhli marmolit 
na sokl budovy vodojemu a provedli drobné terénní úpravy. 
Firma Strabag, Opava dokončila opravu vjezdů k bytovým domům na ul. Družstevní, opravila 

část ulice K Hrázi, malou komunikaci na ul. Svobody a především dokončila opravu tolik po-
třebné místní komunikace Luční. Firmě Strabag patří poděkování za vstřícnost při opravách 
náročných vjezdů k rodinným domům na ulici Luční. 
Firma SASASTAV GROUP s.r.o., Opava opravila a zpevnila cestu vedoucí z Důlku až ke kolejím. 
Plánovala se udělat až příští rok, ale vzhledem k opravě chodníku na ul. Nádražní jsme její 
opravu urychlili, aby po ní mohli chodit do centra obce občané z ulic Nádražní, Zahradní, Horní 
a Severní. 
Na ulici Zahradní a na ulici Slunečnou byly nainstalovány nové retardéry (gumové), které by měly 
výrazně přispět jak ke zklidnění dopravy, tak i ke ztišení projíždějících vozidel. 
Na koupališti byla zahájena rekonstrukce zbývajících pěti pokojů. Měnila se okna, rozvody vody, 
opravilo se topení, sociálky, sprchovací kout, obklady v koupelně atd. 
Z dalších prací, které se realizovaly v uplynulých dvou měsících, připomínáme zpevnění plochy 
pro fotbalové branky v areálu FK, opravy vodovodů a kanalizací, údržbu zeleně, oprava balustrád 
a obložení před budovou obecního úřadu, atd.                    Herbert Pavera



Zpravodajství z obce 3
Možná až do Vánoc budou pokračovat stavební práce v obci

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2018

Pokud počasí dovolí, bude pokračovat rekonstrukce chod-
níku na ulici Nádražní co nejdéle. Dokončení opravy je 

naplánováno až do května příštího roku. 
Také stavba nové MŠ na Borové by měla být téměř před do-
končením. Její otevření se plánuje na leden příštího roku. 
TS Bolatice by měly dokončit opravu chodníku na ul. Lipová 
a měly by být dokončeny práce na rozšíření hřbitova (oplocení). 
Poslední část hřbitova, spodní terasa, se bude dokončovat 
na jaře příštího roku. 
Na koupališti budou dokončeny opravy pokojů, položí se nové 
podlahy a zakoupí se nový nábytek (nájemce). 
Zahájí se stavební práce na rozšíření expozice na Skanzenu 
lidových tradic.   Herbert Pavera

V příštích měsících si připomeneme 
dvě významná výročí obce

Každý občan by měl znát historii své obce a v nadcházejících měsících si připomeneme dva 
významné mezníky v životě naší obce. 

Dne 15. listopadu 1893 byla připojena osada Henneberky k Bolaticím. Je to už 125 let od spo-
lečného soužití obou vesnic. Osada Henneberky, od roku 1949 Borová, byla založena 3. června 
1786. Její samostatnost tak trvala 107 let. 
18. prosince si pak připomeneme 768. výročí od 1. písemné zmínky o obci Bolatice. První 
písemná zmínka o obci Bolatice se objevila v listině papeže Inocence IV. vyhotoveného 18. 
12. 1250 v Lyonu. 
Některá data sice uvádějí, že obec již v roce 1198 patřila pod správu cisterciáckého kláštera, 
ale žádný doklad z té doby se nedochoval. Obec Bolatice by tak patřila k nejstarším obcím 
v kraji! 
Toto výročí si pak připomeneme mší svatou slouženou za všechny živé a zemřelé občany Bolatic 
a Borové v sobotu 22. prosince v kostele sv. Stanislava a následně pak na skanzenu rozsvítíme 
vánoční strom a zazpíváme si koledy.                       Herbert Pavera

Svaz měst a obcí vyhlásil 
na Pražském hradě výsledky soutěže 

Nejlepší starosta 2014 – 2018

Již podruhé uspořádal Svaz měst a obcí České republiky (SMO ČR) soutěž Nejlepší starosta 
v uplynulém volebním období 2014 - 2018. Cílem soutěže je ocenit ty, kteří ve svých obcích 

udělali něco více než ostatní, a inspirovat tak kolegy a kolegyně. I letos měl záštitu nad sou-
těží pan prezident Zeman a vyhlášení výsledků proběhlo ve Španělském sále Pražského hradu 
v pátek 7. září. 
Nejdříve bylo oceněno 14 nejlepších starostů za všechny kraje včetně Prahy. Za Moravskoslezský 
kraj získal ocenění starosta města Bohumín Ing. Petr Vícha. 
Poté byly uděleny i ceny veřejnosti a v kategorii obcí od 1001 do 10.000 obyvatel získal titul 
Nejlepší starosta Mgr. Herbert Pavera, starosta obce Bolatice. 
V závěru oceňování pak obdrželi zvláštní ocenění předsedy SMO ČR Františka Lukla (starosta 
města Kyjov) dlouholetí spolupracovníci svazu. 
Více informací o soutěži i SMO ČR najdete na www.smocr.cz.   
                       Herbert Pavera

Obec stanovila ceny 
za pronájem kolumbárií!

Obec Bolatice na základě doporučení Finančního výboru stanovila ceny za pronájem kolum-
bárií na hřbitově. 

Kolumbárium pro 5 uren se pronajme na dobu 15 let za cenu 10 000,- Kč, prodloužení nájmu 
o dalších deset let pak bude stát 2 000,- Kč. 
Kolumbárium pro 2 urny se pronajme na dobu 15 let za cenu 6 000,- Kč, prodloužení nájmu 
o deset let pak bude stát 1 200,- Kč. 
V ceně pronájmu je nádobka na svíčku a květiny. 
Nájemce kolumbária na své náklady uhradí písmo na mramorové desce u předem stanoveného 
kameníka obcí Bolatice. 
Protože se předpokládá, že by se kolumbária mohla po cca 25 letech vyměnit, musí pak nájem-
ce uhradit nový pronájem za kolumbária. 
Mnozí nyní asi přemýšlejí, zda se jim vyplatí investovat do pronájmu kolumbárií. Určitě ano. 
Jen si vezměte, že za vykopání hrobu zaplatíte téměř 6 000,- Kč, za pronájem hrobového místa 
na 15 let zaplatíte od 700,- Kč  do 1 300,- Kč. 
A za pomník včetně hrobového rámu zaplatíte od 15 000,- Kč do i více jak 100 000,- Kč. 
Pronájem kolumbárií zajišťuje na OÚ Bolatice paní Marcela Bochňáková. A první kolumbária 
jsou již pronajata.                       Herbert Pavera

Jak funguje Senát?
V letech 2013 - 2017 

jsem vás informo-
val o tom, jak funguje 
Poslanecká sněmovna, 
jaké zákony se zde 
projednávaly a snažil 
jsem se vám tak při-
blížit tuto významnou 
součást zákonodárné 
moci v naší republice. 
Podobně bych vás chtěl 
seznamovat s činností 
Senátu Parlamentu ČR. 
Senát (tzv. Horní ko-
mora Parlamentu ČR) 
projednává zákony schválené v Poslanecké sněmovně do 30 dnů od jejich doručení do Senátu. 
Může je opravit a vrátit ke schválení do PS, nebo ho pošle přímo panu prezidentovi k podpisu. 
Senát s novými senátory, kteří složí slib, bude jednat poprvé 14. listopadu. Program jednání 
nebyl ještě k termínu uzávěrky zpravodaje (26. 10.) znám. 
Senát bude také schvalovat nového předsedu Senátu. Právo na návrh nového předsedy Senátu 
má klub senátorů, který je nejpočetnější. Zatím to vypadá na Klub starostů a nezávislých, ve kte-
rém budu i já, ale je možné, že nejvíce senátorů bude mít Klub ODS. 
Každý senátor je členem nějakého výboru. Nikdo nesmí být ve dvou výborech, s výjimkou Man-
dátového a imunitního výboru, kde jsou členové jiných výborů. 
Já jsem měl zájem pracovat ve Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu, nebo ve Výboru pro 
vzdělávání a vědu. Bohužel, oba výbory jsou obsazené, a tak na mne „zbyl“ Výbor pro hospodář-
ství, zemědělství a dopravu. 
Zemědělství se mi tak stává osudné:-).
V dalším vydání zpravodaje vás budu informovat o novinkách ze Senátu. 
Více informací o činnosti Senátu najdete na internetových stránkách www.senat.cz. 
                       Herbert Pavera
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Výsledky voleb do zastupitelstva obce Bolatice 2018

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR 2018

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2018

Ve dnech 5. 10. – 6. 10. 2018
proběhly volby 
do zastupitelstev obcí 2018 
s těmito výsledky:

Ve dnech 5. 10. – 6. 10. 2018 
a II. kolo ve dnech 
12. – 13. 10. 2018 
proběhly volby do Senátu 
Parlamentu ČR s těmito výsledky:

Další informace získáte na www.volby.cz.
      
   Janetta Gratzová

Další informace získáte na www.volby.cz.
      
   Janetta Gratzová

Výsledky hlasování za obec Bolatice: 

Výsledky hlasování za volební obvod Opava:
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Provozní doba kompostárny 
a sběrného dvora
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Kompostárna pana Radka Poláška v areálu bývalého ZD v Bolaticích:

  Březen - říjen Listopad - únor 
Pondělí 12:00 - 17:00 - 
Středa 12:00 - 17:00 11:00 - 16:00 
Sobota  08:00 - 12:00  08:00 - 12:00 

 

Sběrný dvůr Bolatice
Provozní doba sběrného dvora v Bolaticích se od listopadu upravuje a platí časy určené pro 
zimní období. 

Provozní doba sběrného dvora je sezónní:

   Duben - listopad Prosinec - březen 
Středa  12:00 - 17:00 - 
Sobota  09:00 - 14:00 09:00 - 12:00 

 

UPOZORNĚNÍ: Ke každému výkupu je občan povinen předložit OBČANSKÝ PRŮKAZ!
Na místo shromažďování odpadu Borová (bývalý areál skládky) mohou občané Bolatic a Borové 
odevzdat stavební suť, zeminu a bioodpad ze svých zahrádek.
Dovážená suť je pravidelně recyklována a bioodpad se postupně odváží do kompostárny v Bo-
laticích.

Roční období Provozní doba 
každou sobotu od 1. 3. do 31. 3. 10:00 - 12:00 
každou sobotu od 1. 4. do 31. 10. 10:00 - 13:00 
každou sobotu od 1. 11. do 30. 11. 10:00 - 12:00 
každou sobotu od 1. 12. do 28. 2. uzavřeno 
  

 
Otevření mimo provozní dobu lze dohodnout se správcem úložiště.
       Martin Bortlík

Sběrný dvůr
Sběrný dvůr v Bolaticích po své celkové rekonstrukci, která se týkala především rozšíření 

manipulačních ploch, skladových prostor, vybudování sociálního zázemí pro obsluhu a vy-
budování mostní váhy, funguje již téměř tři měsíce na plný provoz. 
Výše uvedené změny jsou nejen většinou uživatelů, ale také zástupců odborných firem a kont-
rolních orgánů vnímány pozitivně.
Tuto skutečnost potvrzuje i zvýšené množství vytříděných a odevzdaných odpadů. Díky mostní 
váze přibylo množství vykoupeného šrotu a také se zjednodušila manipulace s velkoobjemovým 
odpadem.
A co vše lze v našem sběrném dvoru uložit?
-  Železo a barevné kovy – při výkupu je nutné předložit občanský průkaz.
-  Starý papír
-  Upotřebené elektrospotřebiče, televizory, monitory, LCD, drobné elektrospotřebiče.  
   Tato zařízení je nutné dodat kompletní, nerozebrané.
-  Ledničky a mrazničky
-  Baterie, monočlánky
-  Zářivkové trubice, svítidla
-  Starý textil
-  Velkoobjemový odpad (koberce, PVC, zařizovací předměty, nábytek)
-  Nebezpečný odpad (staré barvy, plechovky od barev, rozpouštědla, oleje z domácností, 
   fritovací oleje)
Jedná se o odpady z domácností, ne z podnikatelské činnosti.   Martin Bortlík

Provozní doba hřbitova o Dušičkách
Obec Bolatice sděluje, že hřbitov bude ve dnech 

1. 11. a 2. 11. 2018
otevřen do 21.00 hod.

Vybráno z Výroční zprávy starosty obce Bolatice za rok 2017
Spolupráce obce se svazky 

Sdružení obcí Hlučínska - SOH (obec Bolatice je členem od roku 1991)
Sdružení obcí Hlučínska (SOH) je dobrovolným svazkem obcí a měst regionu Hlučínska, které 

sdružuje 27 samosprávných územních celků a úzce spolupracuje se čtyřmi bývalými obcemi 
Hlučínska, dnes městskými částmi Ostravy (Hošťálkovice, Petřkovice, Lhotka) a Opavy (Malé 
Hoštice) a s obcemi Dobroslavice a Děhylov (od 1. 7. 2017).
SOH bylo vytvořeno za účelem vzájemné spolupráce, udržení a podpory tradic Hlučínska, rozvoje 
cestovního ruchu, celkového rozvoje regionu atd. a hájící zájmy okolo 75 000 obyvatel.
Předsedou SOH byl v roce 2017 starosta obce Bolatice Mgr. Herbert Pavera, který byl předse-
dou zvolen již 18. prosince 2006 na ustavujícím Sněmu SOH v Hlučíně a opětovně byl zvolen 
na ustavujícím Sněmu SOH po volbách do zastupitelstev obcí a měst dne 18. 11. 2014. 
Funkčnost SOH zajišťují jednak stanovy SOH (smlouva obcí a měst), jednak jednání orgánů SOH 
– Rady SOH a Sněmu SOH a další aktivity SOH. 
Nejvyšším orgánem SOH je Sněm SOH. V roce 2017 se konalo 5 jednání Sněmu SOH, na kterých 
bylo projednáno okolo 90 bodů/témat. Na Sněmech SOH byly např. schváleny 4 rozpočtové 
úpravy rozpočtu SOH v roce 2017, závěrečný účet SOH za rok 2016, účetní závěrka za rok 2016, 
partnerství obce Děhylov se Sdružením obcí Hlučínska, rozpočet SOH na rok 2018, plán inventur 
majetku SOH za rok 2017, střednědobý výhled rozpočtu do roku 2022, finanční příspěvky aj. 
Byly projednány informace o stavu realizace projektů, výsledky přezkoumání hospodaření SOH, 
výsledek inventarizace majetku SOH za rok 2016, realizace vzdělávacího zájezdu do Maďarska, 
společný nákup elektrické energie a plynu pro obce a města Hlučínska, možnost pokrytí území 
obcí vysokorychlostním internetem, společný postup v rámci dopravní obslužnosti a financování 
veřejné autobusové dopravy, společný postup v záležitosti nové komunikace I/56, realizace 
společné omalovánky Hlučínska a vzdělávacího semináře pro starosty Hlučínska, projednání 
realizace akcí (Den učitelů, Festival kultury, Setkání chrámových sborů a schol, Darujte krev se 
starosty Hlučínska, Otevírání turistické sezony v Opavském Slezsku 2017, aj.), plán akcí a aktivit 
SOH na rok 2018, návrhy na ocenění Pamětní medailí Hlučínska aj.
Rada SOH rozhoduje o všech otázkách, které musí svazek obcí řešit a které nejsou vyhrazeny sně-
mu. Jednání rady svolává a řídí předseda. Při hlasování má každý z členů rady jeden hlas. V roce 
2017 se uskutečnilo celkem 11 jednání Rady SOH a bylo na nich projednáno okolo 140 bodů.

Na Radě SOH byly schvalovány partnerské smlouvy s městskými částmi Ostravy a Opavy a ob-
cemi Dobroslavice a Děhylov, smlouvy o poskytnutí dotace, finanční dary a darovací smlouvy 
nebo podání žádostí o dotace. Dále bylo projednáno ocenění pedagogů na Hlučínsku v rámci 
Dne učitelů, společný nákup energií, uspořádání vzdělávacího semináře pro starosty Hlučín-
ska, vydání omalovánky Hlučínska, svolávání jednání Sněmů SOH, informace o termínech akce 
Darování krve se starosty Hlučínska, informace o realizovaných projektech, partnerství SOH 
v rámci Kongresu starostů MSK, návrh rozpočtu SOH na rok 2018 a návrh střednědobého vý-
hledu rozpočtu Hlučínska do roku 2022. Na Radě SOH bylo dále projednáno vyhlášení VŘ 
na dodavatele optické sítě pro obce a města Hlučínska.

Aktivity a projekty SOH za rok 2017: 
• dárcovství krve ve Slezské nemocnici Opava
• podpora kulturně-společenských akcí na Hlučínsku
- Bál Hlučínska v Kravařích (4. 2.)
- Den učitelů v Hlučíně (29. 3.)
- Festival kultury a hlučínských řemesel v Hlučíně (9. 7.)
- Setkání schol regionu Hlučínska v Hněvošicích (16. 9.)
- Setkání chrámových sborů v Hati (8. 10.) aj.
• podpora jiných aktivit, organizací
- akce „Pomozte postiženým dětem“
- akce „Sportovní den (nejen) pro klienty Charity Opava“
- projekt „Galerie pod širým nebem“ v rámci festivalu Štěrkovna Open Music ve dnech 28. - 29. 7. 2017
- podpora souborů účinkujících na Otevírání turistické sezony 6. 5. v Hlučíně a 19. 7. 
  na Festivalu kultury a hlučínských řemesel v Hlučíně aj.
• spolupráce SOH s MAS Hlučínsko 
• spolupráce SOH s Euroregionem Silesia
• spolupráce SOH s polskými gminami
• spolupráce SOH s turistickou oblastí Opavské Slezsko
• jednání zástupců mikroregionů okresu Opava
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• internetové stránky SOH, Facebook SOH a podpora propagace regionu
- internetové stránky SOH - www.hlucinsko.eu; www.hlucinsko.com; www.hlucinsko.info 
- mapový portál mapy.hlucinsko.com 
- facebookový profil https://www.facebook.com/SdruzeniObciHlucinska/ 
- mobilní turistická aplikace Hlučínska
• internetová televize Hlučínska
- www.hlucinsko.tv 
• vzdělávací zájezd představitelů SOH do Maďarska
• realizace dotačních projektů
- „Manažer regionu Hlučínska I., II.“
- „Festival kultury a hlučínských řemesel 2017“
- „Výměnou zkušeností k posílení bilaterální spolupráce Hlučínsko - Norsko“
- „Jak na výuku EVVO na Hlučínsku?“
• hájení společných zájmů obcí a měst
Více informací o Sdružení obcí Hlučínska naleznete na webových stránkách www.hlucinsko.eu.

Zpracovala: Mgr. Lenka Osmančíková

Svazek obcí a měst Hlučínska - Západ - SOMH (obec je členem svazku od prosince 2006)
V roce 2017 se konaly tři Sněmy SOMH (15. 6., 22. 11., 19. 12.), na kterých byly mj. projednány 
body – zpráva o hospodaření svazku SOMH za rok 2016, účetní závěrka za rok 2016, rozpočtové 
opatření na rok 2017, návrh Dodatku č. 1 ke smlouvě o spolupráci při realizaci projektu „Po-
silování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce, akční plán Svazku obcí 
na období 2018 – 2019, střednědobý výhled rozpočtu SOMH do roku 2023, vyúčtování mikro-
projektu pro vzdělávání  „Besedy pro školy“, členové svazku se zabývali i nabídkou na zpracování 
analýzy odpadového hospodářství pro obce svazku atd.  V rámci těchto sněmů byli starostové in-
formováni o aktivitách realizovaného projektu „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi 
meziobecní spolupráce – Centra společných služeb (CSS)“. Centrum společných služeb svou čin-
ností mj. podporuje činnost mateřských a základních škol, informuje starosty o možných dotač-
ních titulech, o nových vyhláškách, připravuje starostům návrhy obecně závazných vyhlášek atd.  
Starostové obcí svazku byli rovněž informováni o činnosti CSS prostřednictvím Zpravodaje CSS, 
který vyšel v roce 2016 2x a informoval nejen starosty o činnosti CSS, ale i o aktivitách v oblasti 
sociálních služeb, školství, bezpečnosti, odpadového hospodářství apod. 
Více informací o svazku i o projektu Centra společných služeb naleznete na nových webových 
stránkách www.hlucinsko-zapad.cz. 

Zpracoval: Mgr. Herbert Pavera

Euroregion Silesia - ES (obec je členem od roku 1999)
ES je sdružení, jehož cílem je podpora a realizace česko - polské spolupráce v příhraničním 
regionu Moravy a Slezska. Orgány ES jsou Valná hromada zástupců členských obcí a měst, Rada 
ES, sekretariát, revizní komise a pracovní komise. 
XXV. valná hromada ES se konala 26. 1. 2017 v Opavě. Valná hromada projednala mj. zprávu
o hospodaření za rok 2016, rozpočet na rok 2017, výši členských příspěvků na rok 2017, zprávu
o činnosti Rady české části Euroregionu Silesia od posledního zasedání Valné hromady, do-
poručila za předsedu ES Ing. Radima Křupalu, primátora města Opavy. Valná hromada vzala 
na vědomí např. aktuální informace o realizaci programu INTERREG V-A ČR - Polsko a Fondu 
mikroprojektů 2014 - 2020 v Euroregionu Silesia, informaci o projektech realizovaných ES atd. 
Ani v roce 2017 nečerpala obec Bolatice žádné dotace z programů. 
Více informací o ES i o dotačních titulech je dostupných na webových stránkách www.euroregi-

on-silesia.cz.     
Zpracoval: Mgr. Herbert Pavera

Svaz měst a obcí České republiky - SMO ČR (obec je členem od 10. 3. 2003)
SMO ČR je celostátní, dobrovolnou, nepolitickou a nevládní organizací, založenou jako zájmové 
sdružení právnických osob. Hlavním cílem SMO ČR je hájit společné zájmy a práva měst a obcí 
a vytvářet tak příznivé podmínky k jejich rozvoji. 
Každoročně se koná Krajské setkání starostů. V Moravskoslezském kraji proběhlo toto setkání
29. 3. 2017 v Ostravě. Na sněmu mj. zaznělo, že obce nutně potřebují navýšit RUD, že obce jsou 
nejlépe hospodařící samosprávné a státní subjekty, že chybí dotační tituly na rozvoj knihoven 
atd. XV. sněm Svazu měst a obcí ČR se konal od čtvrtka 18. do pátku 19. května 2017 v Plzni. 
Účastnilo se ho na 600 lidí. Obec Bolatice na Sněmu SMO ČR zastupovala Ing. Dagmar Novosa-
dová, starostka obce Kunín. Starostové a primátoři na něm vyhodnocovali, co se povedlo a kde 
jsou rezervy. Také si stanovili priority na další dva roky. 
Mezi témata, o kterých mimo jiné debatovali první den, patřil registr smluv, cena pozemků, které 
musí samosprávy platit státu za převod, nebo zvyšování mezd různým profesím bez finančního 
krytí.
Obec Bolatice využívá řady doporučení k řízení samospráv prostřednictvím měsíčníku SMO ČR
i zveřejňovaných na internetových stránkách SMO. Kromě těchto zdrojů využívá obec i možnosti 
poradenství prostřednictvím právních služeb SMO. V roce 2017 mj. využila obec poradenství 
právního odboru SMO ČR v oblasti investování obce do inženýrských sítí uložených na pozemcích 
obce, ale navazující na sítě soukromého investora (tzv. veřejná podpora). 
Více informací o činnosti SMO ČR naleznete na www.smocr.cz. 

Zpracoval: Mgr. Herbert Pavera

Místní akční skupina Hlučínsko - MAS (obec Bolatice byla do konce roku 2013 členem MAS 
prostřednictvím Svazku obcí mikroregionu Hlučínsko - Západ, od 1. 1. 2014 je obec Bolatice 
členem MAS Hlučínsko na základě schválení členství v Zastupitelstvu obce Bolatice dne 19. 12. 
2013, č. usnesení 80/25/s.) 

MAS Hlučínsko byla založena 27. 11. 2006 a sídlí ve Velkých Hošticích v budově firmy Hoštická 
a.s. Cílem MAS je vytvářet a aktualizovat strategii pro region, napomáhat zlepšení životního 
prostředí, sociálního a hospodářského rozvoje v regionu, administrovat projekty v dotačních 
programech, hájit zájmy sdružení, poskytovat informační servis o podmínkách podnikatelského 
prostředí, společné zemědělské politiky a přeshraniční spolupráce atd.
Nejvyšším orgánem MAS je členská schůze, výkonným orgánem Sdružení MAS je sedmičlenný 
programový výbor.
V roce 2017 se konala členská schůze 29. 3. 2017 v Oldřišově. Na jednání Valné hromady byly 
schváleny: Výroční zpráva za rok 2016, účetní závěrka za rok 2016, zpráva Kontrolní a revizní 
komise, zprávy Komise žen a mladých lidí, plán práce a rozpočtu na rok 2017, informace o pří-
pravě a realizaci CLLD v roce 2017 (komunitně vedený místní rozvoj MAS Hlučínsko).
Ani v roce 2017 nerealizovala obec Bolatice prostřednictvím MAS Hlučínsko žádný projekt, 
protože
nebyly otevřeny žádné dotační tituly.
Více informací o MAS Hlučínsko je dostupných na webových stránkách www.mashlucinsko.cz.

Zpracoval: Mgr. Herbert Pavera

Národní síť zdravých měst ČR - NSZM (obec je členem od 20. 3. 2006)
NSZM je zájmové sdružení právnických osob, které se programově hlásí k principům udržitel-
ného rozvoje, zapojují veřejnost do rozhodovacích procesů, podporují zdravý životní styl svých 
obyvatel atd.
V roce 2017, stejně jako v předchozích letech, využívala obec Bolatice možnost získávání zkuše-
ností jak z příkladů Dobré praxe jiných členů NSZM, tak i účastí zástupců obce na seminářích 
pořádaných NSZM a směřovaných pro další rozvoj obcí a měst. 
V roce 2017 se konala jedna Valná hromada (nejvyšší orgány NSZM), která projednala násle-
dující body: 25. 4. 2017, Praha – Valná hromada vzala na vědomí informace o spokojenosti 
členské základny a harmonogramu akcí NSZM na rok 2017, o vstupu nových členů do NSZM, 
schválila účetní závěrku NSZM za rok 2016, výši členských příspěvků, Výroční zprávu NSZM 
za rok 2016. Jednání Valné hromady se zúčastnil starosta obce Mgr. Herbert Pavera.
V roce 2017 se rovněž konala zasedání Rady NSZM ČR (členem Rady NSZM je starosta obce 
Mgr. Herbert Pavera), na kterých se projednávaly především úlohy plynoucí z Valné hromady, 
přijímali se noví členové NSZM, pro další období byl na funkci ředitele kanceláře NSZM potvr-
zen současný ředitel Ing. Petr Švec atd. 
K významným akcím NSZM patří tzv. Jarní, Letní a Podzimní školy, na kterých mají účastníci 
možnost vzdělávat se v aktivitách, jako jsou např. komunikace s veřejností, role koordinátora 
a vyjednávání, vedení Veřejných fór, strategické plánování, finanční zdroje pro naplánování ak-
tivit MA21, tvorba a řízení projektů, příklady Dobré praxe atd. 
Jarní školy v Třebíči (22. 3. - 24. 3. 2017) se zúčastnili Ing. Radim Herudek a Mgr. Herbert Pave-
ra, Letní školy v Moravské Třebové (7. 6. - 9. 6. 2017) se zúčastnil Ing. Radim Herudek, Podzim-
ní školy ve Vsetíně (1. 11. - 3. 11. 2017) se zúčastnili Ing. Radim Herudek a Mgr. Herbert Pavera.
V roce 2017 uspořádala obec v rámci aktivit NSZM a MA21 tři kampaně - Den Země (20. 4.), 
Evropský týden mobility (16. - 22. 9.) a Dny zdraví (10. 10.), které se opět setkaly s velkým 
zájmem občanů. Celkem se kampaní zúčastnilo více jak 1 000 občanů. Veřejné fórum obce Bo-
latice proběhlo dne 10. 5. 2017 v Kulturním domě Bolatice. Zde se řešilo 10 nejvýznamnějších 
problémů roku 2017 a zúčastnilo se jej asi 53 občanů. Problémy nadefinované na Veřejném 
fóru pak byly následně ověřeny v dotazníkovém šetření, které proběhlo v průběhu prázdnin 
2017.
Obec Bolatice i v roce 2017 plnila kritéria Místní agendy 21 (MA21), obhájila kategorii C a spl-
nila i řadu kritérií kategorie B. 
Více informací o aktivitách NSZM i o MA21 naleznete na internetových stránkách obce Bolatice 
www.bolatice.cz (v sekci Rozvoj a strategie), popř. na www.nszm.cz, www.ma21.cz. 

Zpracoval: Ing. Radim Herudek

Mezinárodní spolupráce, kontakty s družebními 
vesnicemi

Obec Bolatice pokračovala ve svých družebních kontaktech s obcemi Rudy (Polsko), Linum 
(Německo), Doľany (Slovensko), Kysucký Lieskovec (Slovensko), Nagykovácsi (Maďarsko) 
a partnerským městem Slaný. 

1. Spolupráce s polskou vesnicí Rudy 
27. 5. 2017, Bolatice
Návštěva hasičů z Rudy v Bolaticích. 
6. 8. 2017, Hasičská slavnost, Bolatice
Hasičské slavnosti se zúčastnila delegace z Kuźnie Raciborske.
19. 8. 2017, Dožínky, Bolatice
Zástupci obce Rudy se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 
26. 8. 2017, pietní akt, Rudy
U příležitosti 25. výročí tragického lesního požáru, při kterém zahynuli dva hasiči, byl uspořádán 
vzpomínkový pietní akt, jehož se zúčastnila delegace z Bolatic. 

2. Spolupráce s německou vesnicí Linum
23. - 25. 6. 2017, Bolatice
Bolatice navštívila skupina asi 20 dříve narozených fotbalistů. 
31. 7. 2017 - 6. 8. 2017, Jugendcamp, Linum
Tradičního setkání mladých lidí (ve věku 15 – 22 let) z družebních vesnic (Bolatice, Rudy, 
Linum, Nagykovácsi) se zúčastnilo šest mladých občanů z Bolatic. 
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19. 8. 2017, Dožínky, Bolatice
Zástupci obce Linum se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 

3. Spolupráce se slovenskou obcí Doľany
9. 4. 2017, Bolatická dvacítka, Bolatice
Turisté z Doľan se jako každoročně zúčastnili pochodu Bolatická dvacítka. 
19. 5. 2017, setkání starostů, Bolatice
Obec Bolatice navštívilo 25 starostů z Bratislavského kraje (Pezinok, Modrá, Doľany), kteří si 
prohlédli obec a zejména protipovodňová opatření. 
12. - 14. 8. 2017, Pochod pre všetkých, Doľany
Bolatičtí turisté se zúčastnili návštěvy Doľan s hlavním cílem zúčastnit se pochodu.
19. 8. 2017, Dožínky, Bolatice
Zástupci obce Doľany se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 

4. Spolupráce s maďarskou obcí Nagykovácsi
5. - 9. 11. 2017, návštěva Nagykovásci
V rámci vzdělávacího zájezdu starostů (SOH) došlo i na návštěvu družební obce Nagykovácsi. 

5. Spolupráce se slovenskou obcí Kysucký Lieskovec
22. 7. 2017, Kysucký Lieskovec
Bolatické seniorky (dvě skupiny) vystoupily na hodových slavnostech. 
19. 8. 2017, Dožínky, Bolatice
Zástupci obce Kysucký Lieskovec se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 

6. Spolupráce s Královským městem Slaný
19. 8. 2017, Dožínky, Bolatice
Zástupci Královského města Slaný se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 
6. - 8. 10. 2017, setkání partnerských a spřátelených měst, Slaný 
Tohoto setkání se zúčastnily seniorky a člen rady obce Vlastislav Polášek. 

 Zpracovala: Mgr. Jana Štěpáníková

Vzpomínka na pana 
MUDr. Jiřího Andrease

Pan MUDr. Jiří Andreas se narodil 5. března 
1938. Do Bolatic přišel se svojí manželkou 

z Hlučína jako mladý zubař v roce 1969 a zpočát-
ku bydleli v bytě na zdravotním středisku. Od roku 
1983 pak žili v dvojdomku v areálu ZŠ. 
Po svém příchodu do Bolatic se hned zapojil 
i do života v obci a společně s dalšími hrál v Bola-
ticích ochotnické divadlo. 
Kromě divadla miloval i přírodu a stal se aktivním 
myslivcem. 
V roce 1990 spoluzakládal Občanské fórum a byl 
členem prvního porevolučního zastupitelstva obce. 
Až do roku 1998 vykonával zubařskou praxi, 
kterou předal 1. listopadu novému panu zubaři 
MUDr. Onderkovi. V sobotu 20. října nás navždy 
opustil...
Na pana Andrease budeme vzpomínat nejen jako na našeho pana zubaře, ale i jako na  
člověka, který se vždy rád zastavil, povykládal či řekl veselou historku.        Herbert Pavera

Dny zdraví 

Občané Bolatic i širokého okolí se moh-
li zúčastnit říjnové akce Den zdraví. 

Kulturní dům se tak stal dějištěm pestré 
palety prezentací oborů a odvětví dotýkajících se zdraví a životního stylu. Zájemci si mohli 
nechat změřit tlak, tuk či cukr v těle, dát si zkontrolovat svá znaménka nebo se dozvědět více 
o kosmetice a zdravé výživě. Zajímavé informace se týkaly například i tématu prevence rakoviny 
prsu či domácí asistence. V rámci bohaté nabídky Dne zdraví se v dalších dnech uskutečnil Kurz 
zdravého vaření, a to pod taktovkou kulináře a odborníka na zdravou výživu Petra Stupky. O zu-
bech, dentální hygieně a celkovém zdraví ústní dutiny zase popovídal doktor zubního lékařství 
Zdeněk Řehoř. Všechny tyto poutavé a poučné akce byly přístupné zdarma.

Bohdana Drastíková 

Evropský týden mobility 

Zdravá obec Bolatice se do celosvětové kampaně Evropského týdne mobility (ETM) připojuje 
každým rokem. Jde o kampaň podporující aktivity zaměřené na zlepšování životního prostře-

dí, na zlepšení zdraví, která má upozornit občany na pravidelný pohyb, na omezení užívání aut 
a na ochranu přírody. Proto si i letos obec připravila pro veřejnost v termínu mezi 16. až 22. 
září několik zajímavých aktivit.
Největší a nejnavštěvovanější akcí této kampaně v Bolaticích je každoročně „Den bez aut“, 
který proběhl v úterý 18. září 2018 v areálu ZŠ a MŠ Bolatice a na části přilehlé ul. Školní. I díky 
krásnému počasí byla účast vyšší než v minulých letech. Program letošního ročníku zpestřil se 
svým edukativním vystoupením Smokeman. Zájemci si mohli vyzkoušet jízdu na vozítku segway 
a elektronické koloběžce. Pro úplně nejmenší děti připravila mateřská škola tradiční Malování 
na asfalt, základní škola organizovala opět koloběžkové, in-line a waweboardové závody. Tra-
diční občerstvení pro účastníky bylo doplněno možností opékání párků. 
Dalšími doplňkovými aktivitami byly i letos besedy s žáky ZŠ Bolatice o dopravě, bezpečné 
jízdě na kole, dopravní soutěže pro žáky a také soutěž ve sběru starého papíru, která probíhala 
na Základní škole Bolatice v září a říjnu. 
Pro sportovně naladěné zájemce byla také ve spolupráci se Sportovním clubem Bolatice připra-
vena tradiční cyklovyjížďka, jejíž trasa vedla po blízkém okolí obce.
Poděkování za spolupráci při letošní kampani ETM patří především organizátorům akcí, hlavním 
partnerům, kterými jsou Základní škola a Mateřská škola Bolatice, Sportovní club Bolatice, Sbor 
dobrovolných hasičů Bolatice a rodičům, kteří přišli se svými dětmi na akce.

Jana Štěpáníková

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji všem, kteří projevili soucit a úctu Jiřímu Andreasovi nad ztrátou života.

S úctou A. Andreasová.
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Zprávy ze ZŠ a MŠ Bolatice

Adaptační kurz 6. tříd - podzim 2018 

Druhý týden školy vyrazily v pondělí ráno obě šesté třídy do areálu Zálesí v Budišově nad 
Budišovkou, aby se tři dny bavily, soutěžily a utužily vztahy jak ve vlastní třídě, tak napříč 

ročníkem. Žáci byli rozděleni do šesti skupin, které spolu cestovaly s Willim Fogem kolem světa. 
Nejrůznějšími soutěžemi a aktivitami jsme navštívili mnohé kontinenty: poskládali jsme Afriku, 
stavěli dráhu Orient Expresu napříč celou Asií, sbírali zvířata z celého světa a soutěžili spolu 
i proti sobě v nejrůznějších běhacích, vědomostních a zábavných hrách. Celé tři dny jsme si užili 
a v cestě kolem světa budeme v rámci školních i mimoškolních akcí pokračovat celý školní rok.

Lenka Lasáková

Sběr starého papíru
Už je to tradice a letos tomu nebylo jinak – na začátku října se žáci a jejich rodiče i další 

příbuzní zapojili do soutěže ve sběru starého papíru, ve které jde mimo jiné o den volna 
a finanční příspěvek na školní výlet. Ve sběru jsme pravidelně nejúspěšnější školou v regionu. 
Začátkem října se během dvou dnů naplnily celkem 4 kontejnery. Celková hmotnost nasbírané-
ho papíru činila 16 560 kg.
Protože jsou třídy různě početné, celkovým vítězem se stane třída, která bude mít nejvíce nasbí-
raného papíru v průměru na jednoho žáka. Pořadí tříd po prvním kole je následující:
Všem žákům a samozřejmě také rodičům děkujeme za podporu v této soutěži.
 1. - 5. ročník 
 1. místo - 4.A
 2. místo - 4.C 
 3. místo - 3.A

 6. - 9. ročník
 1. místo - 6.B
 2. místo - 7.A
 3. místo - 7.B
 David Neuvald

Sportovní den 2018 

V sobotu 15. 9. 2018 se uskutečnil v areálu naší školy pátý ročník Velkého sportovního dne, 
který se koná k výročí otevření sportovního areálu naší školy. V letošním roce jsme díky ne-

přízni počasí museli tradiční desetiboj upravit na pětiboj a dle pravidel zůstaly disciplíny - kliky, 
švihadlo, hod medicinbalem, trojskok a vytrvalostní běh s míčem.
Sportovní den si každým rokem získává více příznivců a i letošní ročník byl co do počtu startu-
jících rekordní. Do všech pěti disciplín se pustilo celkem 58 žen a dívek a 52 mužů a chlapců, 
celkem tedy 110 soutěžících.
Velice nás těší, že jsme měli možnost ve škole přivítat děti společně s jejich rodiči, některé 
dokonce v roli dočasných soupeřů. Letošní ročník byl rekordní v unikátních výkonech, kdy bylo 
rozděleno celkem 77 medailí, z toho bylo 6 nejvyšší kategorie, tedy diamantové. Všichni obdr-
želi pamětní diplom s hodnotou výkonu. Všem soutěžícím děkujeme za účast, výborné sportovní 
výkony a dobrou náladu. Pro ty, kteří nedosáhli na žádnou medaili, to snad bude motivace pro 
trénink na příští ročník. Poděkování patří i všem organizátorům z řad učitelů naší školy, kteří 
přispěli k hladkému průběhu sportovního dne.                     David Neuvald

Patří mobil do školy? 

Tuto jednoduchou otázku jsem minulý týden položil na setkání žákovské samosprávy (společné 
setkání ředitele školy se zástupci jednotlivých tříd všech ročníků, které si ve třídě zvolí). Byl 

jsem zvědavý, jaká bude reakce nebo zda poté proběhne s žáky nějaká delší diskuze. K mému 
velkému údivu otázka zůstala naprosto bez reakce. Pochopil jsem až za pár vteřin, že téma není 
zajímavé z jednoho prostého důvodu. Všichni žáci se snad poprvé na něčem shodli. Dokonce byli 
udiveni, proč se ptám na tak zřejmou otázku - samozřejmě, že ANO... Na další otázku „K čemu 
telefon ve škole nutně potřebujete?“ již žádná srozumitelná odpověď nepřišla, což je ve své 
podstatě velmi pozitivní, protože si žáci moc dobře uvědomují, že telefon ve škole vlastně 
k ničemu nepotřebují, jen si s ním „hrají“.

V mnoha evropských zemích (zejména severských) je používání mobilních zařízení u žáků 
do 15 let výrazně omezeno, nebo dokonce úplně zakázáno (Francie). Buď svůj mobil, tablet 
nebo chytré hodinky nechají děti doma, nebo je po celou dobu výuky včetně přestávek nechají 
vypnuté. Samozřejmě pokrok v tomto směru nezastavíme a bezesporu je mnoho věcí, které 
nabízejí, velmi užitečných a praktických. Avšak k jejich správnému a účelnému využívání je po-
třeba nejdříve získat určitou základní gramotnost nebo znalost a toto je cíl našeho školního 
vzdělávacího programu.

Aby nebyl text příliš dlouhý, nebudu zde vypisovat všechna úskalí používání mobilních za-
řízení, jejich vliv na děti a jejich přirozený vývoj, sociální vztahy, komunikaci, prohlubování 
sociálních rozdílů a již i velmi závažné závislosti... Navíc jsem přesvědčen, že všichni rodiče si 
jsou těchto rizik velmi dobře vědomi. Ve škole mohou žáci využít a také běžně pro telefonování 
využívají školní telefon, který je jim k dispozici v kanceláři školy. 

Rád bych chtěl proto položit stejnou otázku také všem rodičům a také vás požádat, pokud 
naleznete opravdu vážné důvody pro odpověď „ANO“, prosím sdělte, mi je osobně, telefonicky, 
prostřednictvím zápisníku nebo emailu. Proto se ptám: Patří mobil do školy?

David Neuvald
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Zprávy z knihovny

Týden knihoven 

První týden v říjnu patří už tradičně akci nazvané Týden knihoven. Místní knihovna si tak pro 
své čtenáře připravila hned několik lákadel. Mohli využít amnestii na upomínky, noví čtenáři 

registraci zdarma a všichni návštěvníci si mohli vybrat z nabídky burzy vyřazených knih. Zpest-
ření zařídila cestovatelská přednáška manželů Márových. Ti do knihovny přijeli vyprávět o své 
cestě po západní části USA a Havaji. Posluchačům prezentovali krásné fotografie z těchto cest, 
které doprovodili vtipným komentářem. Celá akce se těšila velkému zájmu čtenářů a do knihov-
ny v těchto dnech zavítalo více jak 400 návštěvníků. Všichni také dostali malý dárek.

Bohdana Drastíková 

Příběh Titanicu 

Knihovna v září ožila vzpomínkami na jednu z největších lodních katastrof – potopení Titanicu. 
V rámci této přednášky se její prostory proměnily v největší loď své doby, posluchači v pa-

sažéry a přednášející Dana Šimková se chopila role kapitána. Na vlně svého vyprávění zavedla 
všechny přítomné na palubu Titanicu, přiblížila jeho začátky a vznik, aby je pak provedla první 
a poslední plavbou této obrovské, luxusní a nádherné lodi. Poutavé povídání okořenila skuteč-
nými příběhy lidí, kteří se na ní plavili. Vyvrátila mýty, které ohledně této katastrofy kolují, a vše 
vyzdvihla promítáním dobových videí i ukázek z nejslavnějšího hollywoodského filmu věnujícího 
se této katastrofě. 
O atraktivnosti tématu svědčila i velmi vysoká účast na této přednášce.     Bohdana Drastíková 

Upozornění
Všem zapomnětlivcům, zejména z řad dětí a mládeže, se již nebudou bez předložení 

čtenářského průkazu půjčovat knihy ani umožňovat přístupy na počítač (vyjma vy-
hledávání v on-line katalogu či práce na školních záležitostech). K tomuto kroku jsme 
se rozhodly po několika bezúspěšných a ignorovaných výzvách na nošení čtenářského 
průkazu do knihovny. Tímto rozhodnutím bychom rády děti vedly k větší zodpovědnosti, 
co se týče dodržování jejich povinností. Děkujeme za pochopení.

Bohdana Drastíková, Jana Štěpáníková 

Hony na drobnou zvěř 
Lov zvěře byl běžnou součástí 

života evropských praobyvatel. 
V dávné minulosti se odehrával 
hlavně za pomoci psů anebo dra-
vých ptáků. První informace o or-
ganizovaných lovech jsou doloženy 
již v dílech antických umělců, 
a to z 1. tisíciletí př. n. l. Tehdejší 
zábavou byl především lov ptá-
ků do sítí nebo koňské štvanice 
na zajíce za pomoci rychlých psů 
- honičů. Ve středověké Evropě se 
podmínky lovu začaly zpřísňovat, 
a proto se stal výsadou šlechticů. 
Zřejmě již ve 13. století se k nám 
z oblasti Středomoří dostal králík 
divoký a už za vlády Karla IV. byli 
vysazováni první bažanti, jež jsou 
původem ze střední Asie. Od 16. 
století se zvěř začala dělit na vyso-
kou a běžnou lovnou. Postupně se 
ustanovovaly různé způsoby lovu 
a budovala se lovecká zařízení.

Společných lovů se vždy účastní větší počet střelců, honci a lovečtí psi. Jejich nejčastější 
formou jsou podzimní hony na drobnou zvěř. Vedoucí honu seznamuje účastníky s lovenou zvěří 
a vydává pokyny k zahájení i ukončení lovu. Jednotlivá stanoviště přidělují lovcům závodčí. 
Každý hon se člení do lečí, zakončovaných výloží ulovené zvěře. Způsoby lovu v lečích jsou dány 
druhem lovené zvěře a prostředím, ve kterém se hon uskutečňuje. V podmínkách bolatické ho-
nitby se na polích uplatňují nejvíce kruhové leče a v zalesněných částech pak různé obměny tzv. 
ploužení. Loví se při nich zejména zajíc polní a bažant obecný. Příležitostně lze v okolí vodních 
ploch lovit také odchované kachny divoké. V minulosti byly běžné i hony na divoké králíky. Celý 
hon je zakončen společným výřadem, na kterém dojde k uctění odlovené zvěře a ke zhodnocení 
celé myslivecké akce.
Lovu zdar!                   Tomáš Řehánek, Myslivecká společnost Křeménky

Pozvánka na kulturní 
akce do konce roku:
07. 11.  Setkání s jubilanty
09. 11.  Karmášová zábava (pořadatel Klub seniorů)
16. 11. Veřejné plavání (Aquapark Kravaře)
02. 12. Vánoční jarmark 
09. 12. Vánoční oslava (pořadatel Slezský německý spolek Bolatice, z.s.)
17. 12. Vánoční koncert - Andrea Tögel Kalivodová a Moravské klavírní trio
 (kostel sv. Stanislava)
22. 12. Koledy na skanzenu
24. 12. Zpívání pod vánočním stromem na Borové
                  Gabriela Bočková
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Klub seniorů 
Klub seniorů v Bolaticích se schází každé poslední úterý v měsíci na společném posezení 

v sále kulturního domu. Mimo to se jeho členky prezentující hlučínský folklor týdně setkávají 
v klubovně kulturního domu a taneční skupina v letních měsících ve skanzenu, v zimních mě-
sících v klubovně.
Se svým vystoupením se senioři účastnili Festivalu kultury a řemesel v Hlučíně, Hodových slav-
ností v Kysuckom Lieskovci, v okolních vesnicích a Polsku.  Aktivně se podíleli na přípravě a re-
alizaci Dožínek v Bolaticích.
Začátkem září pořádal Klub seniorů zájezd na jižní Moravu, kde jsme navštívili poutní místo, 
Kostel Jména Panny Marie se zvonkohrou ve Křtinách. Nádherný objekt stavitele Jana Blažeje 
Santiniho Aichela nás upoutal svou výstavností a nástěnnými malbami. Zvonkohra nás naladila 
a my jsme si zazpívali v překrásných prostorách několik mariánských písní.
Další zastávkou byla propast Macocha, kde jsme při jízdě vláčkem obdivovali přírodu, vystou-
pali do překrásných míst jeskyně, kde jsme si v nádherné akustice poslechli skladbu starých 
mistrů. Následně jsme jeskynním systémem pluli na motorových lodičkách. Pro všechny zúčast-
něné to byl silný zážitek.
Obědvali jsme v myslivně, v rekreačním zařízení Pálava. Na pohled nepříliš vlídná budova nás 
překvapila kulinářským uměním pana kuchaře.
Nadchla nás prohlídka zámku v Blansku, kde jsme mimo reprezentační místnosti a poutavé 
vyprávění průvodkyně zhlédli výstavu umělecké litiny, která se v blanenských železárnách vyrábí 
od jejich založení až do dnešních dnů.
Tečku udělali účastníci zájezdu v cukrárně, ve které byla velká nabídka výrobků, kterým se 
nedalo odolat. Cestu domů jsme si zpříjemnili zpěvy písní různých žánrů. 
Pohodové odpoledne a večer ve skanzenu v rámci “Kobzolfestu“ zpestřili senioři písněmi, po-
vídáním a tanci. Česká televize Ostrava u této příležitosti natáčela hlučínské tradice pro pořad 
Folklorika. Naše seniorky prezentovaly v hlučínském oblečení přípravu jídel z brambor.
Zářijové setkání Klubu seniorů přišel pozdravit pan starosta Mgr. Herbert Pavera. Poděkoval 
seniorům za spolupráci a reprezentaci obce v Bolaticích, okolí a družebních vesnicích.
Spisovatelka paní Anna Malchárková nám svým poutavým vyprávěním přiblížila svou knihu 
„Chudobky - pověsti a báchorky z Hlučínska“. 
Připravujeme další akce. Přijďte mezi nás.           Klub seniorů Bolatice
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Zprávy Osadního výboru Borová

Borovský Strassenfest 2018 

Tak jako každý rok i letos se na Borové konal „Borovský Strassenfest“. Tentokrát všemi ne-
trpělivě očekávaný den byla poslední prázdninová sobota 25. srpna 2018. V letošním roce 

připadl Strassenfest na ulici Hlavní, ke které se připojila ulice Úzká a část ulice Okružní. 
Celou slavnost jsme pojali v námořnicko - pirátském duchu. V 16 hod. jsme se vydali průvodem 
za doprovodu dechovky p. Jiřího Langra ke slavnostně vyzdobené bráně, kde nám obyvatelé 
ulice K Lesu předali symbolický klíč k otevření brány. Slavnostního zahájení se zúčastnil i sta-
rosta obce p. Herbert Pavera, po jehož proslovu jsme odemkli Hlavní ulici a společně ji celou, 
krásně vyzdobenou, prošli. I když nám počasí ze začátku moc nepřálo, později se přece jen 
trochu vyjasnilo a všichni návštěvníci i pořadatelé si celou slavnost náležitě užili až do časných 
ranních hodin. 
Po celou dobu jste si mohli pochutnat na grilovaných specialitách, rybách, výrobcích z masa, 
ale také na sladkých dobrotách ke kávě. K pití byl výběr z několika druhů piva, vína i něčeho 

ostřejšího pro zahřátí. Pro děti byl připraven skákací hrad, malování na obličej, pro všechny pak 
tetování henou a bohatá tombola. O hudební doprovod se po celou dobu staral Dj David Kříž. 
Program slavnosti obohatily břišní tanečnice, jejichž vystoupení sklidilo velký úspěch. Večerní 
oblohu pak prosvětlil nádherný ohňostroj.
 Chtěli bychom poděkovat všem pořadatelům a sponzorům, díky kterým jsme mohli zajistit skvě-
lou zábavu. Velké díky patří obci Bolatice za finanční příspěvek, p. R. Poláškovi za obstarání 
břízek k výzdobě ulice, Spolku myslivců za zapůjčení laviček a stolů, Sboru dobrovolných hasičů 
Borová za zapůjčení laviček, stolů a stanů, TS Bolatice za odvoz laviček a úklid po Strassen-
festu. Obrovské díky patří také vám všem, kteří jste nás přišli podpořit a slavili jste s námi až 
do brzkého rána. 

Za pořadatele Lenka Lasáková

Pozvánka
Setkání se seniory na Borové - sobota 10. 11. 2018 
v sále hostince u Kozla.
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Rozloučení s létem na Borové!  
Akci „Ahoj léto, ahoj prázdniny!“ byl nucen 

Osadní výbor Borová kvůli nepříznivému 
počasí přesunout z 14. září o měsíc později, 
což se ukázalo jako správná volba! Nádherné 
počasí tohoto nedělního odpoledne přilákalo 
na borovské hřiště kolem 90 dětí a jejich ro-
dičů, kde jsme se ve stylu Divokého západu 
rozloučili s létem. Děti si například vyzkoušely 
střelbu vzduchovkou, střelbu z luku na bizona, 
jízdu prérií, hod lasem, rýžování zlata nebo 
si mohly vyrobit indiánskou čelenku či nára-
mek. Nechyběla ani tolik oblíbená projížďka 
na koni, tetování a malování na obličej. Na zá-
věr, po splnění všech úkolů, byly děti odměně-
ny samotným šamanem.
Díky všem, kteří se zapojili do organizace, 
dopadla tato akce skvěle a patří jim velké po-
děkování! Kromě našich aktivních členů Osad-
ního výboru to jsou: Verča, Martina a Bára, To-
máš a Nelly, Soňa, Hanka a Vašek (účinkující 
na stanovištích), Monika a Jirka Piškulovi – JP 
Ranch (zajištění projížďky na koni), Radek Po-
lášek (zajištění dřeva na opékání špekáčků), 
Vlastislav Polášek (zajištění dřeva pro výrobu 
indiánského totemu), Tomáš Kušnier (výroba 
indiánského totemu), SDH Borová (zapůjčení 
prodejního stánku).
Přejeme vám krásné podzimní dny a za rok 
zase AHOJ!
Silvie Hříbková, předsedkyně Osadního výboru 
Borová
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Zahrádkáři informují 
Neúprosně se nám blíží svátky vánoční, 

na které se všichni těšíme. Ale těmto 
svátkům předchází doba adventní a k té 
ve většině domácností patří adventní věnec.
Adventní věnec je v západních křesťanských 
církvích pomůcka k symbolickému odpo-
čítávání čtyř týdnů adventu, doby příprav 
na Vánoce. Obvykle má podobu věnce 
z jehličnatých větví se čtyřmi svícemi. Kaž-
dou adventní neděli se zapaluje další svíč-
ka. Svíce mohou být různě vysoké, různých 
barev, symetricky nebo asymetricky rozmís-
těné. Zdobené věnce bez svíček, které se 
někdy také nazývají adventní věnce, jsou 
používány k ozdobení vchodových dveří. 
Klasické adventní věnce se zavěšovaly na stuhách, od počátku 21. století je nahrazují věnce, 
které se kladou přímo na svátečně upravený stůl.

 Věnce ze zelených rostlin, stejně jako svíčky, se v Evropě symbolicky používaly už před pří-
chodem křesťanství. Luterání tento zvyk zavedli v 16. století, ale nebyl to ještě současný advent-
ní věnec. Tradice adventního věnce byla založena až v 19. století v Hamburku. Zvyk se rozšířil 
nejdříve do německých protestantských sborů. Ve 20. letech 20. století se už uchytil i v němec-
kých katolických sborech. Za předchůdce adventního věnce bývá považován rakouský Paradeisl. 
Konstrukce ozdoby byla tvořena z jedlových větví nebo zimostrázu. Konstrukci spojovala jablka, 
která tvořila čtyři vrcholy konstrukce. V každém jablku byla umístěna svíčka na místě stopky, 
která byla vyříznuta. Paradeisl mohl být zdoben sušeným ovocem, ořechy a cukrovím. Adventní 
věnce se liší v tradičních barvách i v počtu svíček. Tato pravidla jsou velice úzce spojena s po-
užitím a smyslem věnce, a proto jsou do značné míry rozhodující. Dále se technické provedení 
může lišit umístěním buď na stůl, nebo zavěšením na stuhy pod strop. Jako adventní věnce (bez 
svíček) jsou označovány i věnce vyvěšované na dveře nebo na zeď v období adventu. Modrá 
barva je v některých zemích (USA, Velká Británie) populární alternativou fialových a červených 
adventních svíček a ozdob. V tomto liturgickém období je fialové (modré) barvě připisována 
symbolika pokání, ztišení a čekání (na příchod Krista). Protože adventní barvou je barva fialová, 
používají se ve správné variantě svíčky a stuhy fialové. Původní adventní věnec měl více svící, 
pro každý den jednu, šlo však o druh vánočního kalendáře pro děti, nikoliv o posvátný symbol 
sloužící k modlení. Adventní věnec je vykládán jako symbolika Kristova kříže a ve vztahu ke čty-
řem světovým stranám jako jeho požehnání na každou světovou stranu. Tato symbolika ustupuje 
pro neznalost křesťanství s moderními adventními věnci, na které se svíčky umisťují libovolně 
a i jejich počet je různý (šest i tři). Čtyři svíčky symbolizují čtyři týdny, jež předcházejí Vánocům. 
Jejich světlo připomíná Krista, který je světlem světa ozařující plamenem lásky každého člově-
ka. Z předkřesťanských dob připomínají adventní věnec dva zvyky. V zimním období nosili lidé 
do svých příbytků čerstvé zelené větve a tím poskytovali příjemné bydlení dobrým duchům. Holé 
věnce ze slámy odháněly zlé duchy a tím zajišťovaly požehnání. Je tradicí, že na adventním věnci 

jsou svíčky vždy zapalovány proti směru hodinových ručiček. Kruhová podoba věnce symbolizuje 
ustavičnou cestu slunce a zároveň i věčnost. Kromě čtyř fialových, nebo červených svíček se po-
užívá další klasický vzor, tři fialové svíčky a jedna růžová svíčka. Ve středu věnce může být podle 
dalšího tradičního modelu také bílá svíčka. Jako celek tyto svíčky představují příchod Ježíše 
Krista na svět. V katolické církvi jsou nejoblíbenější barvy adventních svíček fialová a růžová. 
Historicky je podle křesťanské liturgie hlavní barva adventu fialová. Je to barva pokání a postu. 

V nedávné době však u oslavy adventu došlo k změně výkladu a v některých církvích byl 
nahrazen důrazem na naději a očekávání. Přechod od fialové do růžové barvy svíčky na třetí 
neděli adventní upozorňuje na sváteční atmosféru blížící se oslavy. Na první neděli adventní 
je rozsvícena první (fialová) svíce. Tato svíce se obvykle nazývá „svíce proroků“ na památku 
proroků, hlavně Izaiáše, kteří předpověděli narození Ježíše Krista. Tato svíčka představuje naději 
a očekávání. Na druhou neděli adventní je zapálena druhá fialová svíce. Tato svíčka obvykle re-
prezentuje lásku. Některé tradice ji označují jako svíčku betlémskou, která symbolizuje Kristovy 
jesle. Na třetí adventní neděli je zapálena růžová, nebo růžově svítící barevná svíčka. Tato růžová 
svíčka se obvykle nazývá „pastýřská“ a představuje radost. Čtvrtá, poslední fialová svíčka, je 

nazývána andělská svíčka a představuje mír 
a pokoj. Je rozsvícena na čtvrtou neděli ad-
ventní. Adventní věnec byl ve 20. století po-
užíván zavěšený na čtyřech stuhách s tím, že 
byl zdoben na stranách. Na horní části věnce 
byly umístěny často poměrně velké mašle 
širokých stuh, což bylo obvykle dostatečnou 
výplní mezi svíčkami věnců do domácnosti. 
Ozdoby, jako hvězdy, andělíčci, perníky, ale 
nejčastěji slaměné ozdoby, visely z věnce 
dolů, přesně z vnitřní strany věnce na tenké 
stuze, v různé výšce. 

Ozdob bylo spíše menší než větší množ-
ství. Nejobvyklejší barvou stuhy a svíček 
byla červená a oblíbená, mimo fialové, byla 
i zlatá. S přelomem tisíciletí jsou preferovány 
věnce na stůl. Zdobeny byly bohatě ve čty-
řech skupinách na místech stuh. Později bylo 

oblíbeno rozptýlené zdobení celého korpusu. S úbytkem sněhu roste používání bílé barvy jako 
symbolu Vánoc a adventu aranžéry. Není preferováno zdobení větším množstvím zlatých ozdob.                                             
(převzato z internetu)

A tak Vám přeji, abyste se v době adventní nestresovali úklidem a pečením a vařením, ale 
řádně si odpočinuli psychicky i fyzicky.
Vážení spoluobčané, 10. listopadu by se dožil náš bývalý dlouhodobý předseda pan Kupka Ka-
rel jubilea 80 let. Přátelé zahrádkáři a kamarádi tohoto vzácného člověka, věnujte mu tichou 
vzpomínku.
                                                                                                  Za ČZS jednatel Karel Matelský

Zájezd zahrádkářů do Polska 
Dne 8. 9. 2018 se uskutečnil zájezd do Polska. Navštívili jsme zahradnictví Kapias, kde 

jsme měli možnost prohlédnout si různé typy zahrad a při tom si nakoupit stromky, keře, 
květiny a různé doplňky. Dále jsme navštívili zámek  Pszczyna, kde jsme si prohlédli interiéry 
a zbrojírnu. Nakonec jsme si prohlédli zubří rezervaci. Děkujeme všem členům zájezdu 
za jejich účast a velký dík patří řidiči panu Erichu Stromskému za bezpečnou a klidnou jízdu.
                         Jiří Kupka, předseda
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Výstava zahrádkářů a kutilů 

Ve dnech 22. – 24. 9. 2018 proběhla tradiční výstava zahrádkářů a kutilů. Této výstavy se 
zúčastnili tito vystavovatelé, paní Bečicová Anna, paní Carbolová Věra, paní Drastíková Eva, 

paní Fojtíková, paní Harazimová Anna, pan Herudek Erik, žák Keske Ondřej, pan Kocur Oskar, 
paní Kocurová Helena, manželé Kolarčíkovi Vít a Martina, paní Kožaná Anna, pan Kožaný David, 
pan Kupka Dalibor, pan Kupka Jan, pan Kupka Jiří, paní Kupková Dáša, paní Kupková Marta, 
pan Matelský Karel, pan Mlýnek Jiří, pan Moravec Jiří, pan Moravec Pavel, pan Mrkva Norbert, 
paní Osmančíková Lenka, paní Ostárková Eva, pan Pašek Karel, paní Pavlíková Iveta, manželé 
Pokludovi, pan Poledník Karel, pan Rataj Jan, paní Ratajová Marcela, pan Řehánek Miroslav, 
paní Řehánková Anna, paní Řehořová Renáta, pan Slivka Alois, pan Sněhota Richard, paní 
Sněhotová Anežka, pan Stavař Erich, pan Theuer Václav, pan Václavík Karel, pan Valenta Verner, 
paní Večerková Julie, pan Vehovský Jiří a pan Vitásek Josef. Za firmy a spolky se výstavy zúčast-
nily Český svaz včelařů, Keramický kroužek při ZŠ Bolatice, SDH Bolatice, Slezský svaz invalidů 
Kobeřice, Zahradnictví Mazal a ZŠ Bolatice.
Na výstavě bylo prezentováno ovoce, zelenina, květiny, výrobky našich občanů, modely letadel, 
bonsaje a výrobky žáků naší základní školy.
Všem vystavovatelům děkuji za jejich účast a doufám, že se další výstavy opět zúčastní.
Velký dík patří všem, kteří se podíleli na přípravě a likvidaci výstavy. Za aranžmá celé výstavy 
děkuji paní Anežce Sněhotové.              Jiří Kupka, předseda

Na kolech po Krušných horách 
Letní měsíce jsou již za námi a zůstaly nám na ně jen vzpomínky a fotografie. Také my turisté 

jsme nezaháleli a mnoho si jich vytvořili. Například při týdenním pobytu na kolech, který jsme 
prožili v Krušných horách. Ubytovaní jsme byli v obci Mariánská, což je kousek od Božího Daru. 
Denně jsme vyjížděli za poznáním okolí, zdolali jsme nejvyšší vrchol Krušných hor Klínovec, 
navštívili jsme německá lyžařská střediska Oberwiesenthal i Fichtelberg. Projeli jsme dokonce 
i Ježíškovou cestu a zavítali jsme i do štoly Johanes, kde se těžilo stříbro, a především cín. 
Autem jsme vyjeli i do Karlových Varů a do okolí Ohře, kde jsme dobyli hrad Loket.
Prodloužené víkendy jsme také využili k cestování a projeli jsme například Drahanskou vrchovi-
nu, meandrem řeky Oslavy po zříceninách hradů a okolí Dalešické přehrady.
Koncem září část naší skupiny přešla tradiční přechod v Tatrách: výstup na Téryho chatu, Prieč-
né sedlo (2352 mnm), přes Zbojnickou chatu, sedlo Prielom, Polský hreben, Slizský dom a zpět 
do Starého Smolivce.
Teď už se však těšíme na podzim a hlavně babí léto, které nám jistě nabídne další možnosti, jak 
na kole poznávat krásy naší země. 
          Josef Blokeš
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Kobzolfest opět úspěšně za námi! 

Dva roky po sobě jsme byli nuceni Kobzolfest na skanzenu odvolat především z důvodu nepří-
znivého počasí. Letos se opět uskutečnil a snad na každého, kdo v sobotní odpoledne 22. 

září zavítal na skanzen, vyšel bramborový placek a další dobroty z brambor, jako bramborový 
guláš, brambor plněný sýrem a uzeninou, bramborová polévka, selské brambory, bramborový 
salát se sekanou, bramborová spirála, hranolky. Dokonce byly k mání napečené buchty, koláče, 
rohlíčky z bramborového těsta.
O všechny tyto dobroty a jejich přípravu se postarali manželé Věra a Stanislav Plačkovi, Lydie 
a Karel Ostárkovi, Miluše a Milan Řehořovi, Zdena a Teodor Ballarinovi, Božena a Václav Mrov-
covi, Zuzana Jurášková, Vojtěch Plaček, Anna Kocurová, Jolana Kocurová. Všem těmto ochotným 
lidem je třeba vyslovit obrovské srdečné díky! Věřte, že není jednoduché sehnat prodejce kvalit-
ních domácích výrobků z brambor, kteří by měli zájem na této akci bramborové výrobky nabízet. 
V minulých dvou letech jsme oslovovali místní podnikatele a podnikatele z okolních obcí, zda by 
neměli o tuto akci zájem. Jen jeden majitel restaurace tenkrát s nabídkou souhlasil, ale před 
samotnou akcí vše zrušil 
z obavy, že si na takovou akci netroufá. Proto jsme rádi, že jsme po dlouhém přemlouvání opět 
přemluvili šikovnou a ochotnou partu lidí, kteří s námi do Kobzolfestu šli. Samozřejmě je nutné 
zmínit a poděkovat i restauraci Pod Kostelem, která poprvé prodávala na skanzenu veškeré ná-
poje na celou akci. Vše zvládli na jedničku s hvězdičkou. Děkujeme rovněž partě Karla Ostárka 
za věnování finančního příspěvku z prodeje bramborových výrobků na handicapované občany 
naší obce i všem, kteří přispěli na stejný účel do připravené kasičky na vstupné.
Zábavný program vyplnily naše milé seniorky. Zatančily, zazpívaly. Hudebně nás doprovázela 
cimbálová muzika Opavští hudci až do večerních hodin a pro děti byly připraveny stylové hry 
(slalom s bramborem, hod brambor do košíku).               Gabriela Bočková
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Listopad může být časem, který mnozí lidé 
nemají rádi. Pozdní podzim se naplno ujal 

vlády, čerstvě zoraná pole signalizují blížící se 
příchod zimy, nelítostný chlad nás nutí vyta-
hovat stále teplejší oblečení, ranní mlhy v nás 
vyvolávají pocity úzkosti a možná i skepse. 
Někteří říkají, že když začne listopad, jsou 
Vánoce na dosah. Je to možné, záleží na tom, 
jak subjektivně vnímáme čas. Pro křesťana je 
listopad dobou, která mu má připomenout, 
kam směřuje jeho život. Že nekončí smrtí, ale 
je vnímán v perspektivě hlubší, smysluplné, 
nadějetvorné. Listopad je tím nejpříhodněj-
ším časem, který vyzývá k tomu, aby se člověk 
zastavil, popřemýšlel nad hodnotami svého ži-
vota, uvědomil si svou pozemskou omezenost 
a konečnost. 
Ve čtvrtek 1. listopadu budeme slavit svá-
tek Všech svatých. Jde o společnou slavnost 
lidí, kteří již vstoupili do „nebe“, to znamená 

do stavu svrchovaného a konečného štěstí 
ve společenství s Bohem a se všemi, kteří jsou 
spojeni s Kristem, který svou smrtí a zmrt-
výchvstáním nebe „otevřel“. Toto tajemství 
společenství se samotným Bohem překonává 
jakékoliv chápání a jakoukoliv představivost. 
V pátek 2. listopadu si připomeneme Památku 
všech zemřelých, lidově označovanou „Dušič-
ky“. Jde o vzpomínku na zesnulé, kteří ještě 
nejsou dokonale připraveni ke vstupu do této 
skutečnosti a jsou ve fázi „očišťování“. Cír-
kev – s odvoláním na některé biblické texty 
– nazývá toto konečné očišťování „očistcem“. 
Modlitba za zemřelé patří k nejstarší křesťan-
ské tradici a vzpomínka na mrtvé je součástí 
každé mše. 
V tyto listopadové dny lidé častěji než jindy 
navštěvují hřbitovy a hroby svých zemřelých, 
zdobí je květy, věnci a svícemi, které jsou sym-
bolem života, a modlí se za mrtvé. V každém 
z těchto dnů je možné získat jeden plnomocný 
odpustek pro zemřelé návštěvou kteréhokoliv 
kostela a splněním tří obvyklých podmínek 
(být ve stavu milosti posvěcující, přijetí sv. 
přijímání a modlitby na úmysl papeže) a mod-
litbou Otče náš a Vyznáním víry. Ve dnech 1. až 
8. listopadu je možné získat po splnění výše 
uvedených tří obvyklých podmínek denně pl-
nomocné odpustky, přivlastněné pouze duším 
v očistci, navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí 

se tam, třeba jen v duchu, za zemřelé. Denně 
je možné získat jen jeden odpustek. 
V neděli 18. listopadu oslavíme výročí posvě-
cení našeho kostela – bolatický krmáš. Litur-
gický rok zakončíme v neděli 25. listopadu, 
na kterou připadá slavnost Ježíše Krista Krále. 
V sobotu 1. prosince proběhne již tradiční ple-
tení adventních věnců v sále Hasičské zbrojni-
ce v Bolaticích. 
K době adventní neodmyslitelně patří také 
rorátní mše svaté. Čím jsou tak specifické? 
Roráty jsou liturgicko-hudební formou ranní 
mariánské mše svaté, která se koná v advent-
ní době. Název je odvozen od vstupního zpěvu 
(Introitus) čtvrté neděle adventní, který začí-
ná slovy: „Rorate coeli desuper“ (Rosu dejte 
shůry). Původ rorátů sahá až do doby vlády 
Karla IV., jenž zavedl celoroční praxi votivních 
mší k Panně Marii. K těmto mším se připojila 
tradice liturgického zpěvu, jež svého vrcholu 
dosáhla v 16. století. Zvláštností je, že žádný 
jiný národ nemá tak bohatě rozvinutou rorát-
ní tradici. Také v našem kostele jako každý 
rok budou tyto rorátní mše svaté slouženy 
ve všední dny v 6:30 hodin (kromě středy). Pro 
děti bude opět připravena soutěž a snídaně 
ve školní jídelně. 
V době adventu a Vánoc k nám přichází něco 
blahodárného, co nás vymaňuje z běžných 
rituálů všedních dnů. Pozastavujeme se, 

zklidňujeme, procitáme, rozjímáme. Křesťané 
na celém světě slaví o Vánocích narození Ježí-
še Krista. Tehdy, před dvěma tisíci lety, vstou-
pilo do lidských dějin něco zcela zvláštního, 
vzácného, jedinečného – jako výzva celému 
lidstvu. Také naše letošní Vánoce by měly být 
něčím vzácným, zvláštním, byť se v našem ži-
votě opakují už kdoví po kolikáté. Dne 31. 12. 
pak prostřednictvím bohoslužby, která bude 
v 16:00 hodin, poděkujeme za milosti obdrže-
né v uplynulém roce. 
O časech bohoslužeb a pořádaných farních ak-
cích budete aktuálně informováni v ohláškách, 
na webových stránkách farnosti, ve Studánce 
nebo prostřednictvím obecního rozhlasu.
Konec kalendářního roku je zpravidla spojen 
s předvánočním shonem a stresem, kdy jsme 
sice spolu, ale přitom daleko od sebe. Honí-
me se, abychom obstarali vše potřebné a nic 
nám nescházelo. A často opravdu na nic ne-
zapomeneme a máme vše, co potřebujeme. 
Jen Bůh v tom není! Proto přeji každému z nás, 
abychom ten čas, který se před námi otevírá, 
strávili s touhou po lásce, po lidské pospolitos-
ti, po porozumění, po potřebě vnímat blízkost 
nejenom druhého člověka, ale i Boha, který se 
právě o Vánocích člověku dává v podobě pros-
tého bezbranného dítěte! 

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

V naší farnosti přednášel Václav Čáp na téma 
Být silný ve své slabosti
V pátek 5. 10. 2018 v kostele sv. Stanislava přednášel Václav Čáp – laický misionář, teolog 

a dlouholetý tlumočník maltského kněze a exorcisty Eliase Velly. Tématem přednášky bylo 
„Duch přichází na pomoc v naší slabosti“. 

Slabost zpravidla vnímáme negativně jako něco, co nevyhledáváme, co člověka snižuje 
v očích druhých, vylučuje z okruhu úspěšných a šťastných lidí, možná i izoluje na okraj spo-
lečnosti. Zvykli jsme si rozlišovat lidi na slabé a silné. Vědomě či nevědomě silné preferujeme, 
vyzdvihujeme, slabými opovrhujeme a zavrhujeme je. Jenomže mnohdy člověk slabý může při-
nést užitek mnohonásobně vyšší, než člověk na první pohled silný. V úvodu přednášky o tom 
svědčil příběh o chudé ženě, která měla dvě 
nádoby. V nich denně nosila vodu podél polní 
cesty z jednoho místa na druhé. Jedna nádo-
ba byla pevná a druhá měla v sobě puklinu. 
Když nesla vodu v pevné nádobě, vždy ji při-
nesla beze ztrát. Pevná nádoba tedy přiná-
šela lepší užitek. Když nesla vodu v prasklé 
nádobě, část vody pokaždé skapala na okraj 
cesty. Užitek z ní byl tedy menší. Po čase však 
podél cesty, odkud kapala z prasklé nádoby 
voda, začaly růst květiny a tráva. Lidé chodili 
a divili se kráse a vůni květin, které tam nikdy 
nerostly, a měli z nich velkou radost. Prasklá 
nádoba, která se mohla jevit jako slabá a ne-
dokonalá, tedy přinesla tento vedlejší užitek, 
který dokonalá nádoba přinést nemohla. Ten-
to obrazný příběh vysvětloval, jakým způso-
bem Bůh počítá se slabostí v životě člověka, 
protože koneckonců – slabí jsme všichni.

Svatý Pavel sám pokorně přiznává: 
„Když jsem slabý, právě tehdy jsem silný.“ (2 Kor 12, 10) Bůh mu jeho slabosti ponechal. To 
proto, aby se spoléhal více na Boha, aby si uvědomil, že vše, co činí, činí skrze obdrženou milost 
pramenící z nezměrné lásky Boha k člověku. To dokládají i slova: „Stačí ti moje milost, protože 
síla se tím zřejměji projeví ve slabosti.“ (2 Kor 2, 9) Svatý Pavel tedy přijímá s radostí svou 
slabost, žije podle zákona milosti a skrze toho dostává sílu Ducha Svatého. A není sám toho 
příkladem. Marnotratný syn, o kterém píše Lukášovo evangelium, musel také napřed poznat 
svou ubohost, aby se ve své ubohosti obrátil k Bohu. (srov. Lk 15, 11-32) 

Sílu v slabosti můžeme rovněž spatřit u samařské ženy, jejíž příběh popisuje evangelista 
Jan ve 4. kapitole, verších 1-42. Tato žena je hluboce frustrována sama sebou, svým chováním, 

které ji činí zranitelnou, hříšným životem, který vede. Je osamělá. Trpí hladem po lásce, po při-
jetí. Má nenaplněné srdce, protože ztratila skoro všechno. V poledne chodívá pravidelně pro 
vodu k nedaleké studni. V tom největším horku. To proto, aby nikoho nepotkala, poněvadž cítí 
stud za to, jaká je. Jednoho dne se tam setkává s Ježíšem. Zprvu mu nedůvěřuje, protože mezi 
Židy a Samaritány vládlo hluboké nepřátelství. Ale po krátkém rozhovoru s ním poznává svou 
slabost. Rázem si uvědomuje, že její život nikam nevede. Má hluboký pocit hanby, nehodnosti 
a viny. Uvědomí si, že svou vnitřní prázdnotu kompenzuje tím, že je závislá na mužích a že tímto 
chováním se ničí. Tato žena je tedy napřed konfrontována se svou slabostí, aby jí pak mohl 

Ježíš sdělit, že je Mesiáš a nabídnout jí živou 
vodu, která je symbolem Ducha Svatého. Tato 
žena je uzdravena skrze přijetí vlastní slabos-
ti a její rána se mění v požehnání! Následná 
proměna ženy je dokonce silnější než rána, 
kterou prožila! 

Václav Čáp prostřednictvím těchto bib-
lických příběhů poukázal na skutečnost, že 
tímto způsobem Bůh počítá s každým z nás. 
Duch Svatý je ochoten vstupovat do našich 
slabostí. Je ovšem na nás, jestli dovolíme, 
aby se naše rány staly požehnáním. Bůh ne-
potřebuje siláky, ale lidi, kteří po něm tou-
ží a žízní, kteří mají v sobě hlad po lásce. 
Současná společnost je nastavena na výkon 
a sílu. Staví do popředí člověka zdravého 
a schopného, který své slabosti musí potlačit. 
Je jedno jakým způsobem, hlavně je nesmí 
ukázat na světlo. Jenomže často právě nepři-
jetí svých limitů, omezení a popírání vlastní 

slabosti vede k vyhýbání se hlubším vztahům, rostoucímu pocitu osamělosti a přemíře úzkosti. 
V závěru přednášky rovněž zazněla myšlenka, která by nás měla přimět k hlubšímu rozjímání. 
A to, že dnešní společnost se podobá Římskému impériu před jeho rozpadem. 

Po přednášce následovala krátká adorace Nejsvětější Svátosti s modlitbou k Duchu Svaté-
mu a přímluvná modlitba za otevření se na přijetí Ducha Svatého.

Děkujeme Václavu Čápovi za podnětné myšlenky k rozjímání, vám všem, kteří jste přišli 
a chtěli strávit páteční večer jiným způsobem než obvykle, a také za hudební doprovod a zpěvy 
při adoraci!                                 

                  Pavlína Řehánková
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Změna pořadu bohoslužeb
V sobotu 6. října po večerní mši svaté a v neděli 7. října po ranní i odpolední mši svaté se 

uskutečnila hlasovací anketa, v níž se mohli farníci vyjádřit pro zachování či změnu času 
nedělních bohoslužeb. Hlasovalo celkem 629 farníků, z nichž 415 (66 %) bylo pro změnu (tj. 
na 8:00 a 10:00 hodin) a 214 (34 %) proti změně (tj. ponechat stávající 8:30 a 14:30 hodin). 
Vzhledem k výsledkům této ankety tedy Farní pastorační rada rozhodla, že od 1. listopadu 2018 
budou nedělní mše svaté slouženy v 8:00 a 10:00 hodin, přičemž obě budou doprovázeny 
zpěvem a varhanami. Sobotní večerní mše svatá s nedělní platností zůstává beze změny.
Od listopadu nás čekají ještě dvě změny. Jednak bude platit zimní pořad bohoslužeb, a jednak 
byla zakončena 2. etapa opravy fresek, tudíž se farnost vrací k obvyklému pořadu mší svatých. 
Všechny změny jsou zahrnuty v následující tabulce. 

 

Pořad bohoslužeb platný od 1. 11. 2018 

pondělí 17:00 (poslední pondělí v měsíci je mše svatá na Borové) 

úterý 06:30 

středa 17:00 – 18:00 (adorace) 

čtvrtek 17:00 

pátek 17:00 

sobota 06:30 (1. sobota v měsíci) 

17:00 (s nedělní platností) 

neděle 08:00 

10:00 

 
Pozn. V adventu budou rorátní mše svaté ve všední dny v 06:30 hodin (kromě středy). Večerní 
mše svaté v adventu nebudou.

Zahájení školního roku pro hasičské 
děti z Bolatic a jejich rodiče 

V sobotu 8. 9. 2018 proběhla již tradičně  akce k zahájení školního roku a hasičské sezony 
pro děti a jejich rodiče na Borové. Začátek byl stanoven na 15 hod., jelikož dopoledne jsme 

s dětmi byli na soutěži v Kravařích, kde však počasí nepřálo a soutěž zrušili. My se tak obávali 
odpolední akce, vše se ale obrátilo, krásně vysvitlo sluníčko a bylo příjemně. Po přivítání, za-
hájení a dalších organizačních věcech se začalo požárním útokem mladších žáků a posléze 
starších žáků. Rodiče měli bedlivě sledovat, co jejich ratolesti dělají, neboť je čekal ten stejný 
úkol. Útoku se zhostilo šest mužů a jedna žena, která vše bravurně zvládla. Poté následoval útok 
dorostenců, zde už se však rodiče nezapojili. V průběhu těchto útoků přijela hasičská jednotka 
ze Sudic s novým vozem Tatra 815, aby nám jej ukázala a také v neposlední řadě děti a rodiče 
svezla. Spoustu z nás zajímaly různé věci a vybavení nejen uvnitř, ale i zvenku vozu. Čas rychle 
utíkal a naši hasičští kluci už na asfaltovém hřišti položili pěnu. Tuto zábavu si užívají nejen děti, 
ale i jejich vedoucí. Zakončení v podobě opláchnutí vysokotlakem z hasičského vozu Tatra bylo 
velmi zábavné. Po osušení a převlečení si nastoupili všichni do řady, od nejmladších až po ty 
nejstarší, a očekávali, co bude. Vedoucí měly pro ně připraveno malé poděkování za uplynulou 
sezonu a také jim popřály hodně štěstí do nového ročníku. Poté již následovala volná zábava, 
která následně rozproudila zábavu večerní. Rodiče mohli posedět u něčeho dobrého a děti se 
vyřádit s čelovou svítilnou  za tmy na hřišti.
Velké poděkování patří dětem, které se intenzivně věnují a připravují v hasičském sportu, dále 
jejich rodičům, kteří vedou své potomky ke sportu. Poděkování patří všem, kteří vypomáhají 
s mládeží a dorostem a v neposlední řadě vedoucím, bez nich by to jinak nešlo.
            Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Svěcení hasičského 
vozu v Polsku 

V neděli 2. září 2018 se za SDH Bolatice vypravila čtyřčlenná posádka v zastoupení Andrey 
Pytlíkové, Martina Pytlíka, Jiřího Langra a Josefa Plačka za hranice naší vlasti, a to do ne-

daleké Kuznie Raciborske v Polsku. Naše návštěva tak byla reakcí na pozvání oslav tradičních 
místních Dožínek a hlavně na posvěcení nového hasičského vozu.
Po příjezdu k budově hasičárny nás vřele přivítali nejen místní hasiči, ale i další hasiči z okol-
ních vesnic. Zanedlouho na to nás organizátoři zařadili do průvodu společně s našimi bratry 
hasiči. Cílem celého průvodu a oslav bylo místní hřiště. Cesta nebyla daleká, avšak průvodu se 
účastnila spousta lidí, a tak čas velmi rychle utíkal. Přivítání na místním hřišti a kázání pana 
faráře k oslavám Dožínek všechny velmi nadchlo. Po mši přišlo na řadu svěcení vozu a předává-
ní klíčů od starých vozů okolním sborům. Hasiči toto vozidlo využijí nejen k zásahům ve městě, 
ale hlavně při požárech lesů, které Kuzni Raciborskou obklopují. Naši přátelé nás ještě pozvali 
na hasičskou zbrojnici a my se tak mohli svézt zbrusu novým autem. Po pohoštění a dlouhé 
diskuzi jsme se rozloučili a popřáli jim hodně úspěchů při zdolávání požárů, které nebudou mít 
tragické následky nejen na majetku, ale i na životech.
                                                                                             Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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Přátelské posezení členů SDH Bolatice v hasičské zbrojnici
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Na páteční sedmnáctou hodinu dne 21. 9. 2018 bylo na hasičské zbrojnici přichystáno přá-
telské posezení pro členy sboru. Po přivítání starostkou sboru a seznámení s programem 

večera byla zahájena prohlídka budovy a garáží. Všem se moc líbila nová podlaha, která je 
celistvě položena od vrchního patra až po dolní patro do klubovny a kuchyňky. Dále je zde 
nově namontováno nerezové zábradlí, které oživilo celý prostor uvnitř budovy. Prostory sálu 
zdobí nové židle, ty nahradily staré, které ještě poslouží jinému spolku. Prohlídka pokračovala 
do dětské garáže, zde má zázemí mládež a dorost. K dispozici mají i menší posezení, když se 
učí na branný závod a na další různé akce. Hasičský vozík sloužící pro výjezdovou jednotku 
a také pro přepravu nářadí pro mládež ohromil několik přihlížejících. V garáži č. 2 již byla 
nachystána technika a auto výjezdové jednotky. Členové sboru si tak mohli prohlédnout nejen 
vybavení auta Mercedes uvnitř, ale i zvenku a také si vyzkoušet některé z nachystaných věcí. 
Čas prohlídek rychle utekl a další bod programu již čekal v sále, a to vepřový guláš z rukou Jiří-
ho Langra a Jiřího Phillipa, kteří jej pro všechny přítomné připravili. Samozřejmě nesměl chybět 
i zlatavý mok k tak lahodné večeři. Po chutném jídle si přítomní zasoutěžili v kole štěstí. Mezi 
dalším točením byl vyhodnocen kvíz, který všichni vyplnili při zahájení akce. Výherci nejen z řad 

dospělých se mohli těšit na malé dárky, jež pro ně přichystal výbor. Další točení na kole štěstí 
patřilo dětem, které se nemohly dočkat výher. Pro ně pak bylo připraveno ještě jedno točení tak, 
aby vyhráli všichni. Večerní hodina odchodu dětí se pomalu blížila, a tak se ti nejmladší rozloučili 
a odcházeli domů. Ti starší ještě do pozdější hodiny pobyli a mohli tak diskutovat nejen nad 
hasičskou tematikou, ale i nad svými soukromými věcmi a příjemně tak strávit páteční večer.
Všem, kteří se této akce zúčastnili, chci poděkovat, že si udělali čas a přišli si prohlédnout ha-
sičskou zbrojnici a pobavit se se svými přáteli. Dále velké poděkování patří těm, kdo se aktivně 
spolupodíleli na přípravě a hladkém průběhu celé akce.
                                                                                                       Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková

Amatérští hokejisté informují
Vážení spoluobčané,

se začátkem října se ledaři v Buly Aréně pustili do výroby nového ledu a my jsme tak mohli 
po půlroční pauze znovu vyjet na bezvadně připravenou ledovou plochu. Naštěstí pro nás za-
tím jen v tréninku, protože stejně jako každý rok byly i letos první kroky na bruslích poměrně 
nejisté a koordinace pohybu působila v mnoha případech mírně řečeno neohrabaně. Nicméně 
od soboty 6. října se naplno roztočil kolotoč zápasů nového ročníku AHL. Jako každý rok se 
s přibývajícími minutami strávenými na ledě budou všichni cítit lépe a jistěji a úroveň jednot-
livých utkání bude stoupat.  Dnes večer (příspěvek byl psán 10. října) čeká ostrý start i nás 
a v něm soupeř z Píště. Pravděpodobně shodou náhod nám los do prvního utkání přisoudil 
stejného soupeře jako loni. Náš tým HC Bolatice bude nastupovat ve stejném složení jako 

v loňském ročníku. Beze změn zůstává i počet mužstev v AHL a herní systém, tzn. základní část, 
v níž se utkají všechny týmy vzájemně, a následně vyřazovací systém play - off. Jestli jsme i letos 
dokázali do soutěže vstoupit úspěšně, se můžete dovědět na webových stránkách AHL nebo Buly 
Arény, kde je nejenom rozpis všech zápasů, ale naleznete zde i veškeré informace k soutěži - 
průběžnou tabulku, výsledky, kanadské bodování jednotlivých hráčů, novinky na Facebooku AHL. 
Rovněž na stránkách naší obce  - v sekci „Firmy, spolky, organizace“ - naleznete odkaz na „HC 
Bolatice“. Podívejte se. 
Závěrem bych rád za celý náš tým poděkoval obci Bolatice, která nám účast v této soutěži pomá-
há finančně zajistit.    Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic Tomáš Boček                                        

Cyklistická vyjížďka pro veřejnost se vydařila 
V rámci „Evropského týdne mobility 2018“ uspořádal Sportovní Club Bolatice v neděli 23. 9. 

vyjížďku na kolech pro širokou veřejnost. První podzimní den svým počasím jasně ukázal, 
že léto je nenávratně pryč. Na kole se ale jezdí za každého počasí, takže skupina asi čtyřiceti 
cyklistů z Bolatic i okolí vyrazila na dvouhodinovou projížďku po oblíbených polních a lesních 

cestách. Několikrát se naše skupina rozdělila, aby si zdatnější projeli technicky náročnější pa-
sáž. Vždy jsme se ale úspěšně setkali a pohromadě s dobrou náladou dorazili do cíle na místní 
koupaliště, kde jsme se občerstvili a doplnili vydanou energii.  
Děkujeme všem za účast a těšíme se na další společné cyklistické akce. Sportovní Club Bolatice
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Úspěšný podzim borovských hasičů 

Začátek podzimu byl v našem sboru především ve znamení soutěží v požárním sportu. Vrcho-
lem letošní sezony bylo finále okresní ligy - Pohár ředitele Hasičského záchranného sboru 

Moravskoslezského kraje, územního odboru Opava. Ten se uskutečnil ve Slavkově v neděli 23. 
září. Naše mužské družstvo do něj postoupilo z pátého místa konečné tabulky okresní ligy. 
Ve finále si ještě polepšilo a obsadilo v něm pěkné třetí místo, kdy lepší byla jen družstva z Uh-
lířova a Těškovic. Ještě většího úspěchu dosáhli naši dorostenci. Při své první sezoně obsadili 
v okresní lize dorostu druhou příčku, a to i přesto, že jeden ze šesti závodů zcela vynechali. 
V samotném finále pak krásným útokem zvítězili před družstvy z Komárova a ze Strahovic. 
Dorostenci na podzim stihli ještě podzimní část okresního kola. Soutěžilo se v branném běhu 
a vědomostních testech z požární ochrany. Po podzimní části drží obě družstva, dorostenky 
i dorostenci, průběžná druhá místa. V jarní části budou muset naši dorostenci pořádně zabrat, 
protože do krajského kola postupuje pouze vítěz. Budeme jim určitě držet palce.
V sobotu 6. října se uskutečnil branný běh také pro naše žactvo. Jednalo se o podzimní část 

okrskového kola hry Plamen. Závodníci na dvoukilometrové trati plnili úkoly z topografie, střel-
by ze vzduchovky, uzlování, požární ochrany a zdravovědy. Do závodu jsme nasadili vždy dvě 
pětičlenné hlídky v mladší i starší kategorii. V mladších žácích zvítězila naše první pětka ve slo-
žení - Rozálie Pospíšilová, Bára Lehnertová, Viktorie Žídková, Karolína Čičáková a Tony Lehnert. 
Dokonce i naše druhá pětka ve složení Honza Hladký, Radek Seidler, Alžběta Gvoždíková, Prokop 
Kučera a Terezka Hříbková stanula na stupních vítězů - vybojovala si třetí místo. Mezi naše 
družstva se vklínila pouze pětice kolegů z Bolatic. Naprosto stejným výsledkem pro naše druž-
stva skončila také starší kategorie. Zvítězilo borovské první družstvo ve složení Adam Fischer, 
Šimon Ceplý, Tadeáš Uvara, Honza Hoblík a Samuel Novotný. Druhé družstvo ve složení Kryštof 
Michalík, Katka Hladká, Eliška Muchová, Lukáš Popelka a Vašek Scheffczik obsadilo hezké třetí 
místo. Druhou příčku obsadili starší žáci ze Strahovic. I našim žákům přejeme hodně štěstí 
do jarních bojů. 

SDH Borová   

Vánoční trhy
Vážení občané, obec pořádá v neděli 2. prosince v kulturním domě Vánoční trhy. 

Doprovodný program pro děti bude samozřejmostí. Na vaše děti se budou těšit tento-
krát tety z Hastrmánka, RC Myška a občanského sdružení Čtyřlístek, které připraví tvořivou 
dílnu.
Návštěvníci mohou posedět u nějaké sladké, popř. slané dobrůtky, dobré kávy, svařáku 
a mohou nakoupit drobné dárky pro své blízké.
Během dne připravujeme krátká kulturní vystoupení.

Pokud byste věděli o nějakém zajímavém prodejci, popř. sami nabízíte zajímavé zboží, 
určitě budeme rádi, když nám předáte na něj kontakt (OÚ Bolatice, G. Bočková, tel.: 
553 654 996). Dále bychom rádi připravili na této akci výstavku ručně vyráběných 
hraček (ze dřeva, z papíru, z perníku, z těsta, pletené, háčkované apod.). Proto, pokud 
jste sami výrobci, popř. znáte někoho, kdo má šikovné ruce a mohl by se do výstavky 
zapojit, budeme rádi, když nám předáte kontakt.
Na všechny spoluobčany se těšíme na společném adventním setkání!
          Gabriela Bočková
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Art Jam 2018, Bolatice
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Dne 8. září 2018 se konal již šestý ročník hudeb-
ně-výtvarného festivalu Art Jam. Tentokrát byl pro 

návštěvníky přichystán bohatý program v areálu au-
tobusového nádraží. 
Tento ročník byl trochu jiný od předchozích pěti 
v tom, že do příprav celého festivalu se zapojilo mno-
ho sympatizantů už od počátku, kdy se začínal řešit 
celkový koncept, ale i vzhled této kulturní události. 
Vznikl nápad multižánrové jednodenní akce, kde by 
se představili nejen hudební a výtvarní umělci na-
příč všemi uměleckými žánry. Toto byl trochu odklon 
od minulých let, který se nám zamlouval. Předchozí 
ročníky vždy směřovaly spíše k hiphopové subkultuře. 
Propojení žánrů osloví a přiláká více návštěvníků. Co 
se týče hudby, ubírali jsme se spíše směrem alter-
nativního žánru. Představila se zde brněnská kapela 
Ghost of you, ostravské duo Lowmoe, místní I Killed 
Many People For Money, nebo také sympatická hu-
dební interpretka Johuš Matuš zabývající se literár-
ním směrem ruralismem a mnoho dalších. Naší sna-
hou bylo vyhledat a pozvat do Bolatic méně známé 
interprety, kteří si určitě zaslouží pozornost.
V externí stagi, nazvané landscape stage, představil 
svou tvorbu opavský básník Dan Jedlička a spisovatel 
Ivo Mludek, který přijal pozvání a seznámil návštěv-
níky s tím, jak se dělala žurnalistika dříve a jak se 
dělá žurnalistika dnes. Po vystoupení vždy následova-
la živá diskuse s autory. Tato působivá externí stage 
zároveň sloužila jako venkovní výstavní prostor pod 
záštitou galerie Čekárny. Zde se představil se svou 
dokumentární fotografií z cest Jakub Mikula. Výstavu 
fotografií z Kuby autor obohatil nejen o zkušenosti 
a prožitky z této Kubánské republiky, ale také o vtip-
né zážitky, bez kterých se cestování po exotických 
krajinách neobejde. 

Během celé akce probíhal také bohatý doprovodný 
program - děti si mohly vyrobit vlastní placky, náram-
ky nebo si nakreslit obrázek ve workshopovém stanu. 
Budova bývalé autobusové čekárny, ve které se nyní 
nachází galerie Čekárna, byla tradičně poskytnuta 
streetartovým umělcům, kteří po celý den mohli legál-
ně malovat na venkovní zdi budovy a návštěvníci měli 
možnost sledovat, jak vznikají graffiti. 
Naším cílem a velkým přáním bylo vytvořit alespoň 
trochu ekologický festival. Největším přínosem pro 
nás byly omyvatelné festivalové kelímky, na kterých 
jsme ušetřili opravdu hodně zbytečného odpadu. Ač-
koliv nás zapůjčení stálo nějaký finanční obnos, měli 
jsme po skončení festivalu velkou radost, protože are-
ál byl v rámci možností čistý a nikde po zemi se nepo-
valovaly kelímky, jak už to na takových akcích bohužel 
bývá. V rámci této myšlenky ekologického festivalu byl 
uspořádán v areálu „blešší trh“ s dámským oblečením 
a doplňky, lidé zde mohli přinést své kusy oblečení, 
které už z nějakého důvodu majiteli neslouží, ale jsou 
stále v použitelném stavu a vyměnit je zde za jiný kou-
sek do svého šatníku. 
Festival Art Jam se letos konal už pošesté, a pošesté, 
byl pro všechny návštěvníky zdarma. Do budoucna by-
chom chtěli stále pořádat festival bez vstupenek, ale 
na organizaci z hlediska finanční podpory je to nároč-
nější a náročnější, proto patří velké poděkování všem 
sponzorům, kteří přispívají ať už jakoukoli finanční 
částkou na to, aby akce vůbec proběhla, nebo hmot-
ným sponzorským darem. Největší poděkování patří 
obci Bolatice za umožnění a podporování těchto akcí. 
Závěrem bych chtěla poděkovat Defabriku, Komisi 
mládeže, sportu a pro volný čas a galerii Čekárna, pro-
tože právě tvůrčí lidé z těchto tří bolatických uskupení 
jsou hlavními organizátory Art Jamu už několik let.

Petra Rybaříková

Beseda Aleše Cibulky 

Představte si, že známý moderátor televize k nám zavítal 26. září, aby nám povyprávěl o na-
šem rodném jazyku, k tomu ještě zábavnou formou.

Věřte nám, že ti z vás, kteří se besedy s názvem Sejdeme se s Cibulkou aneb o češtině vážně 
nevážně nezúčastnili, mohou jen litovat. Každý by totiž v dětství jistě ocenil takového kantora 
češtiny, kterým by pan Aleš Cibulka se svými znalostmi mohl být, i když není vystudovaný pe-
dagog, ani vystudovaný český jazyk nemá. Je to pouze jeho hobby. Chrlil ze sebe poučky tak 
zábavně, že by si je jistě odneslo do života nejedno školní dítě. Přitom se pan Cibulka stále 
usmíval, působil optimisticky a vyprávěl po celou dobu s lehkostí, humorem a v rodném spisov-
ném jazyku. Dokonce si připravil diktát, ze kterého vyzkoušel pana starostu. My všichni v hledišti 
jsme mohli nad slovy v diktátu uvažovat, jak je správně napsat a zároveň jsme mohli být rádi, 
že nejsme právě my těmi, kteří jsou před celým sálem takto zkoušeni. A věřte, že nebylo nic 
předem domluveno.                  Gabriela Bočková
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Narození:
-  Počet od minulého vydání  12
-  Počet od začátku roku   38

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání  10   
-  Počet od začátku roku   37 

Jubilanti
93 let – 1, 90 let – 1, 85 let – 2, 80 let - 4,
75 let – 4, 70 let – 9

Zlatá svatba - 2

            Marcela Bochňáková

Rockobraní se povedlo 

Měl deset let a pak najednou skončil. Bolatický hudební festival HlukFEST zažil báječnou de-
kádu ročníků, do Slezska v minulosti dorazily i takové kapely jako třeba Arakain nebo Ready 

Kirken. Až v roce 2013 najednou nepřijel nikdo. Festival skončil a fanoušci metalové a rockové 
hudby zaplakali. Plakali dalších šest let, než se zrodilo Bolatické Rockobraní. A že se povedlo. 
Nápad znovu zorganizovat rockový večer pro Prajzáky vznikl vlastně dost nenápadně. Parta 
nadšenců se rozhodla zorganizovat žánrově tvrdší festival, při jehož organizaci vlastně vůbec 
nepůjde o peníze.
„Z původního nápadu komorní akce pro pár známých se díky sponzorům (HotJet, Isotra, MK Klemens, 
Zahradnictví Mazal a obec Bolatice) stal „regulérní rockový festival“, těší organizátory. „Ve chvíli, kdy 
jsme měli přislíbené sponzory, už jsme nemohli couvnout. Rozjeli jsme propagaci na plné pecky.“
Rozjela se propagační kampaň, o akci se lidé mohli dozvědět na plakátech v širokém okolí 
a také na Facebooku, kde organizátoři průběžně doplňovali informace o nadcházející akci. Také 
proto se na kapely přišly podívat více než dvě stovky lidí.
A měly se čím bavit. Čekala je totiž výborně ozvučená stage, která by se rozhodně neztratila 
i na větších akcích.
Večer zahájila mladá dravá banda Draath 42 s covery slavných českých kapel v čele s výrazným 
frontmenem Markem Stanovským, která sršela energií a hned od začátku roztančila celý sál.
Pak už se fanoušci dočkali místní legendy – D-Rocku. Na ty pod pódiem trsaly desítky fanoušků 
všech věkových kategorií. Zlí jazykové tvrdí, že tihle rockeři už mají to nejlepší za sebou, na Roc-
kobraní však přesvědčili o opaku. Byla to úžasná show.
Po nich už se po netradičním intru přiřítili 146bmp. Uskupení, ve kterém hrají dva učitelé z ost-
ravského gymnázia Hladnov a rytmiku jim tvrdí jejich žák Filip Klapetek (bicí) – rodák z Borové.
Trio předvedlo skvělý set světových hitů, mezi kterými nechyběly věci např. od Blink 182, Red 
Hot Chilli Peppers nebo Liquido.
Celý večer uzavřela slezská legenda Helpness, v minulosti předkapela třeba Alice Coopera 
a W.A.S.P., s místy podmanivou, místy divokou, ale hlavně skvělou metalovou hudbou zahrnula 
fanoušky doslova smrští energie!
Večer neměl žádnou vyloženě slabou pasáž, všechny kapely se skvěle doplňovaly a každá fa-
nouškům nabídla trochu jiný styl rockové hudby, takže si všichni přišli na své. Navíc za sexy 69 
korun, takže všem zůstalo dost drobných na pivo.
Ze zdravotních důvodů musela na poslední chvíli zrušit své vystoupení kobeřická banda Cluncer,
ale atmosféru večera to naštěstí neohrozilo. Draath 42, D-Rock, 146bpm i Heplness ji zastou-
pily naplno.
Dle slov organizátorů byla odezva na akci veskrze pozitivní a určitě se nebrání založení nové 
tradice rockové hudby v Bolaticích.
Pro ty, kteří si chtějí atmosféru Rockobraní připomenout, připravili organizátoři příjemnou drob-
nost v podobě účtů na Rajčeti a Youtube.
Video: https://www.youtube.com/channel/UCTv45Ponwo-cexS09FtO3JQ?view_as=subscriber
Fotky: https://rockobrani.rajce.idnes.cz/                    Matěj Tomíček
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1+1=3 

S divadelní komedií 1+1=3 se nám předvedlo štítinské divadlo ŠAMU v kulturním domě 10. října. 
Obdivovat skvělé herecké výkony přišlo přes 200 diváků. Herci opravdu předvedli skvělé vý-

kony, které snad ocení i porota při celostátní přehlídce, na kterou se herci amatérského divadla 
chystají.
Budeme jim držet palce, aby komedii zahráli stejně dobře jako v Bolaticích a získali ocenění, 
které si touto hrou zcela jistě zaslouží.                Gabriela Bočková

Zdravé vaření s Petrem Stupkou 

Tak si představte, že i zdravé produkty mohou chutnat skvěle! Přesvědčili jsme se o tom 
na kurzu zdravého vaření s kulinářem Petrem Stupkou 18. října v kulturním domě.

Připravil pro zájemce vynikající, zdravé menu. Skládalo se z rychlé zeleninové polévky, podzim-
ního ragú z dýně a červené řepy s masovým knedlíčkem s pohankou. Jako sladkou tečku nám 
kuchař připravil hutný koktejl z lesního ovoce, jablek, brambor, s kořeněným sirupem, který ba-
revně i chuťově navrch vyladil smetanovým jogurtem. Že je tato kombinace ingrediencí nemož-
ná? Mysleli jsme si to taky. Po ochutnání jsme ale změnili názor. Koktejl chutnal opravdu skvěle.
Nikomu z přítomných nepřišlo, že jsme s tímto člověkem strávili více jak 3 hodiny. Jeho láska 
k vaření byla viditelná každým jeho zakrájením nože do jakékoliv suroviny, mícháním čehokoli 
v hrnci, povídáním o všech dobrotách, které jsou k snědku atd.
Jídla, která jsme ochutnali, si můžete připravit dle receptů, které do zpravodaje připravil pan 
Petr Stupka.                  Gabriela Bočková

Rychlá zeleninová 
polévka
Na čtyři porce potřebujete přibližně 100 g ci-
bule, 150 g kořenové zeleniny a 200 g dýně, 
případně kousek pórku, hrst jemných oves-
ných vloček, 50 g másla, drcený kmín, sůl.
Na másle nejprve osmahněte jemně nakrá-
jenou cibuli, když změkne, přidejte nahrubo 
strouhanou mrkev, celer a nakonec i dýni (ho-
kaido). Přidejte drcený kmín a chvíli zeleninu 
opékejte, aby zavoněla. Poté přisypte vločky, 
promíchejte a vše zalijte vodou nebo vývarem.
Polévku povařte cca 5 minut a poté ji tyčovým 
mixérem rozmixujte a podávejte. Lze ji posílit 
zašleháním syrového vajíčka nebo jen žloutků. 
Případně ji zjemněte smetanou nebo kysanou 
smetanou.

Petrželové pesto
Přibližně na umáčknutou hrst natě 150 ml ole-
je, jeden či dva stroužky česneku a špetka soli.
Petrželovou nať, sůl a trochu syrového čes-
neku rozmixujte spolu s olejem na zelenou 
kašičku. Přelijte ji do sklenice a nechte chvil-
ku odstát a poté dolijte navrch trochu oleje 
tak, aby se petrželová kašička ochránila před 
zčernáním.
Tuto pastu pak používejte do polévek, omá-
ček, pomazánek jako čerstvou petržel. Vydrží 
v lednici i několik měsíců.
Možno takto uchovat i bazalku, kopr nebo jiné 
zelené natě. Rád kombinuji třeba nať libečku, 
celeru a petržele.   

Masový knedlíček
Na čtyři porce 400 g kuřecího masa, 200 g 
sýra cihla (gouda), 100 g pohanky lámanky, 2 
lžíce bramborového škrobu, 100 ml smetany 
nebo mléka, bylinkovou sůl, koření podle chu-
ti, posekanou petrželovou nať a trochu oleje 
na potření.
Pohanku lámanku spařte vroucí vodou (dvoj-

násobné množství vody vůči pohance), ochuť-
te ji bylinkovou solí, přiveďte k varu a pak ji 
nechte asi deset minut stát pod poklicí.
Kuřecí maso (stehenní nebo prsní dle libos-
ti) jemně semelte, přidejte k němu nahrubo 
strouhaný sýr, škrob, bylinkovou sůl, smetanu, 
petrželovou nať a spařenou pohanku. Směs 
můžete ochutit libovolně, rád přidávám zlatou 
pečínku, v níž je paprika a kurkuma a kuřecí 
maso má potom zlatavou barvu, ale můžete 
přidat nějaké grilovací koření a podobně. Vše 
důkladně promíchejte, aby se maso naváza-
lo na ostatní suroviny. Ze vzniklé hmoty pak 
tvořte stejnoměrné koule, rozložte je na plech 
vyložený pečicím papírem, potřete je na povr-
chu olejem a pečte je v troubě při teplotě 160 
– 170°C cca 20 minut (podle velikosti).
Stejně tak můžete směs obalit ve strouhance 
a péci na pánvi v oleji jako karbanátek.
 

Podzimní zeleninové 
ragú
Na čtyři porce stačí: 100 g cibule, 200 g dýně 
(muškátová nebo hokaido), 200 g cukety, 
200 g řapíkatého celeru, 200 g vařené červené 
řepy, 100 g rajčatového protlaku, sůl, orientál-
ní koření (kari), 50 g másla nebo oleje
Na másle v mírném teple nechte zpěnit drob-
ně nakrájenou cibulku, když změkne a zavoní, 
přidejte kari koření, nechte ho zapěnit a vzá-
pětí přidejte rajčatový protlak a také ho krátce 
na tuku osmahněte, poté ho trochu zřeďte 
vodou nebo vývarem a přidejte postupně ze-
leninu nakrájenou na stejnoměrné kostičky. 
Nejprve dýni po pár minutách dušení přidejte 
cuketu a nakonec i řapíkatý celer. Na velmi 
mírném teple vše poduste jen krátce, aby 
zelenina jen změkla, ale nerozvařila se. Pak 
přidejte předem uvařenou řepu. Až nakonec 
osolte a ochuťte trochou chilli omáčky nebo 
mletým pepřem.  
Pokud máte, přidejte do ragú posekanou petr-
želovou a celerovou nať a podávejte. 

Šumavský bramborový koktejl nebo také 
ovocné smoothie (smůtý)
Do mixéru vložte pomačkané, předem vařené brambory 200 g, zalijte je jablečnou šťávou 
400 ml, přidejte lžíci medu a vše rozmixujte – vznikne vám hustý koktejl (přesnídávka) chutna-
jící jako hruška.
Případně doplňte libovolné ovoce 300 g (borůvky, maliny, ostružiny), ať už čerstvé nebo roz-
mražené,
a užívejte si vydatnou pochoutku.
Můžete také zkusit předem namočit chia semínka nebo ořechy a následně je v koktejlu rozmixo-
vat spolu s ostatními surovinami.

Krásné dny plné hřejivé radosti a klidu vám přeje kulinář Petr Stupka!
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Barevný večer 

Tradiční kulturní akci Barevný večer, která už má pár let své místo v kulturním kalendáři 
na podzim, jsme letos zahájili v podvečer 13. října. Přišli nejen senioři, což pořadatelé sa-

mozřejmě s radostí vítají, jelikož je pečlivě pokaždé vybírán program, kterým bychom mohli 
zaujmout všechny věkové kategorie. Tentokrát jsme vybrali netradiční pěvecké vystoupení žáků 
základní školy, krkolomné akrobatické variace na dlouhé, vysoko zavěšené šále. Mladá děv-
čátka ve zvířecích kostýmech z taneční skupiny TAURUS nám zatančila. Zhlédnout jsme mohli 
také uchvacující bublinovou show. Místní občan zavítal do kulturního domu v masce podobné 
panu prezidentovi. V křesle pro hosta usedla zakladatelka a majitelka cukrárny v jednom – paní 
Ludmila Jařabová z Kravař. Zajímavě vyprávěla své zážitky od začátku svého podnikání, přidala 
úsměvné historky ze své letité praxe. A že jich nebylo málo. Závěr patřil dvěma místním dámám, 
které svým pěveckým vystoupením ohromily přítomné posluchače. Návštěvníci odcházeli z Ba-
revného večera usměvaví a posilněni štamprličkou na spaní, kterou jim věnoval náš v ten den 
čerstvě zvolený senátor a starosta obce v jedné osobě.              Gabriela Bočková

Pozvánka na setkání jubilantů

Obec Bolatice zve občany na tradiční setkání jubilantů, kteří se v letošním 
roce dožili 75 a 70 let a oslavili diamantovou nebo zlatou svatbu.

Setkání s kulturním programem a občerstvením se uskuteční ve středu 
7. listopadu v 16.00 hod. v sále kulturního domu.
              Marcela Bochňáková
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HOLKY Z BOLATIC NA SVĚTOVÝCH JEZDECKÝCH HRÁCH V USA

V září 2018 se konaly v americkém Tryonu, Severní Karolína, Světové jezdecké hry. Je to obrovská 
světová událost, konaná jednou za čtyři roky a zastoupení zde mají všechny jezdecké disciplíny.

Děvčata z Bolatic Kateřina Kocurová a Nela Stříbná, měla tu obrovskou čest, že mohla reprezen-
tovat naši zemi na těchto hrách jako členky seniorského voltižního týmu České republiky. Kateřina 
ve skupině a také v jednotlivcích, Nela pak ve skupině, obě jsou členkami JK Voltiž Albertovec.
Skupina se v nevídané seniorské světové konkurenci umístila na fantastickém celkovém sed-
mém místě. Oproti minulým hrám, které se konaly ve francouzské Normandii před čtyřmi lety, 
se tým posunul o čtyři příčky.
Kateřina, jako nejmladší účastnice seniorské soutěže žen, obsadila třicáté místo na světě.
Holkám gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci republiky, Bolatic a svého klubu.
Poděkování také patří všem, kdo poslal české výpravě byť jen jednu korunu na transparentní 
účet přes: @voltiznaweg.com. Bez této veřejné sbírky by se nepodařilo naplnit finanční rozpočet 
k účasti na hrách.
Děkujeme také za podporu firmám, partnerům, přátelům, spolkům, nadšencům a rodičům cvičenců, 
a vůbec všem, kteří nám pomohli realizovat náš VELKÝ SEN: REPREZENTOVAT a úspěšně zvládnout 
Světové jezdecké hry v USA. Všem moc děkujeme za finanční, materiální či technickou podporu. 
Poděkování partnerům z Bolatic patří zejména: Areál Albertovec, BOČEK servis, ISOTRA a.s., 
Obec Bolatice, Restaurace PARK, Hájek a synové, LANEX a.s., CONROP, s.r.o., BEZVAKOLO.CZ, 
Zahradnictví MAZAL, PEREVA výroba lahůdek, Foto-Dárečky Bohumila Šubrtová.
Ještě jednou děkujeme a i díky vaší podpoře jsme sedmý tým na Zemi.

Tým JK Voltiž Albertovec

Celá výprava ČR na Světových jezdeckých hrách, včetně reprazentantů ostatních disciplín.
Nástup týmu ČR na povinnou sestavu skupin.

Nástup týmu ČR na volnou sestavu skupin.

Kateřina Kocurová při volné sestavě jednotlivců. Katka a Nela - volná sestava skupin. Nela a Katka s Emou - nahoře - při volné sestavě skupiny.
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INFORMACE O TELEFONNÍCH ČÍSLECH
Zahradnictví Mazal
Objednávky květin           732 81 46 52     (X. Mazalová)
    731 49 48 16     (prodejna)
Výsadby a údržba zeleně  604 25 85 23 (Z. Mazal)

Z technických důvodů již není pevná linka 553 654 496 v provozu.

Přejeme vám krásné dny a mnoho pěstitelských úspěchů.

Firma Rybka – stavby a služby, s.r.o., 
Kravaře  hledá bagristu - strojníka UNC.
Dále za výhodných podmínek přijmeme 
zedníky, tesaře, pokrývače a dělníky 
ostatních stavebních profesí. 

Kontaktní osoby: 
Bc. David Rybka tel.: 603 226 382 
Táňa Dudová tel.: 553 673 973 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2018

Poděkování
Sdružení nezávislých kandidátů: Pro Bolatice 
a Borovou děkuje tímto všem, kteří nám ve vol-
bách do Zastupitelstva obce dali svůj hlas.
Za SNK: Pro Bolatice a Borovou  
                 Robert Vitásek 
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Kavárna  

Perfect Coffee 
Bolatice, Nádražní 75/23 

  
 
 
 

 

Po             14:00 – 19:00 
Út 9:00 – 11:30    14:00 – 19:00 
St  9:00 – 11:30    14:00 – 19:00 
Čt  9:00 – 11:30    14:00 – 19:00 
Pá  9:00 – 11:30    14:00 – 19:00 
 

Petra Pagáčová Tel: 777 158 211 

KÁVY připravované z kvalitní zrnkové kávy, prodej 
ZÁKUSKŮ s možností objednání, KÁVA s sebou, 

zmrzlinové POHÁRY, horká ČOKOLÁDA, mléčné 
KOKTEJLY a další dobroty. 

BOHEMIA Troppau, o. p. s.
Jste živnostníkem na Hlučínsku? 

Potřebujete investovat?
Nabízíme úvěry s úrokovou mírou 

2 - 3,9% (RPSN 3,95%)

BOHEMIA Troppau, o. p. s.
www.troppau.cz 
tel.: 553 616 791
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TOMÁŠ HANÁK
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Ve společnosti LORD Hausgeräte vyvíjí-
me a dodáváme evropským zákazníkům 
domácí spotřebiče zaměřené na doko-
nalý výsledek odvedené práce, klademe 
důraz na vysokou kvalitu a spolehlivost 
spotřebičů. 2+3 roky záruku na  funkci 
celého spotřebiče máme u  všech pro-
duktů a nemusíte nic vyřizovat a přihla-
šovat přes internet. Záruční i pozáruční 
servis provádí ElektroPAŠEK.

Dodáváme PRAČKY, SUŠIČKY, MYČKY 
Vestavné MYČKY, TROUBY a INDUKČNÍ 
DESKY.
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Specializujeme se na prodej spotřebičů špičkových značek např.

a další

SORTIMENT

VOLNĚ STOJÍCÍ 
I VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE

pračky
sušičky
myčky
vysavače
kávovary
trouby
varné desky
odsávače
chladničky

www.elektropasek.cz

Otevírací doba prodejny:
Pondělí - Pátek  1000 - 1200      1500 - 1800 hodin
Sobota  800 - 1100 hodin

Adresa prodejny:
Ratibořská 26
747 23 Bolatice

tel.: 602 732 110
tel.: 553 654 204

Německá kvalita IMMER BESSER

Nyní máte možnost získat zdarma exkluzivní prodlouženou 10letou záruku na vybrané pračky, sušičky 
a vestavné myčky Miele, které zakoupíte v období do 31. 12. 2018 u autorizovaného prodejce Miele. 
Další informace poskytne ElektroPAŠEK.
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